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Mezőgazdasági törvény tervezetek

Mindenki reformokat akar

A tizennégy millió kétszázat ér

Sztrájk a kaposvári Táncsics gimnáziumban

Szűrös Mátyás elnökletével 
szerdán folytatta munkáját az 
Országgyűlés kedden megkez
dődött ülésszaka. Az Ország
gyűlés elnöke bejelentette, 
hogy először a mezőgazdasági 
termelőszövetkezetekről szóló 
1967. évi III. törvény módosí
tásáról szóló; a földről szóló 
1987. évi I. törvény módo
sításáról szóló, valamint az er
dőkről és a vadgazdálkodásról 
szóló 1961. évi VII. törvény 
módosításáról szóló törvény
javaslatot tárgyalja a Parla
ment.

A háronr törvényjavaslathoz 
kapcsolódón Hütter Csaba me
zőgazdasági és élelmezésügyi 
miniszter tartott expozét.

A három törvény módosítá
sát, korszerűsítését a társadalmi 
fejlődés, a gazdasági megúju
lás követelményei tették szük
ségessé — mondta expozéja 
^vezetőjében a mezőgazdasá- 
8* és élelmezésügyi miniszter, 
majd rámutatott: — A termelő
szövetkezetekről, a földről és 

erdőkről, valamint a vadgaz
dálkodásról szóló törvény szo- 
fosan összetartozik. Módosítá
sukhoz abból indultak ki, hogy 
a föld csak a gazda-tudatú, 
Öldművelő emberrel együtt le

het igazi érték.
A reformfolyamatok az 

X 7 te" elfogadott földtör
vény újabb jelentős módosítá
sát sürgetik, mert a felesleges 
kötöttségek a különböző földek 
Megszerezhetőségét és műve

lését, azok gazdaságos haszno
sítását immár akadályozzák.

Az elnök bejelentette: a há
rom törvényjavaslatot két olva
sásban, általános és részletes 
vitában tárgyalja a Parlament.

Solymosi József (Tolna m., 
4. vk.), a mezőgazdasági bi
zottság képviseletében szólt az 
előterjesztett három tervezet
hez. Mint mondta, a bizottság 
előzetesen konzultált a külön
böző érdekképviseleti szervek
kel, mezőgazdasági intézmé
nyekkel és szerte az országban 
termelőkkel, így kialakított vé
leménye tehát széles társadalmi 
bázisra támaszkodik. A viták 
során szinte mindenütt 
szenvedélyesen szóltak a pa
raszti-munka leértékelődéséről, 
arról, hogy elviselhetetlen mér
tékben szétnyílt az agrárolló, a 
gazdaságok jövedelmezősége 
egyre alacsonyabb. A vitában 
hozzászólók hangot adtak an
nak is, hogy az agárpolitika 
csakis a mezőgazdasági terme
lőkkel együtt formálható. 
Az egyértelműen kirajzolódott, 
hogy mindenki reformokat 
akar a mezőgazdaságban. A bi
zottság véleménye szerint 
szükség van egy teljesen új me
zőgazdasági törvény megalko
tására. A földtörvénnyel kap
csolatban megfogalmazódott, 
hogy annak módosítása való
ban indokolt, de kerülni kell 
olyan paragrafusok törvénybe 
iktatását, amelyek visszafordít
hatatlan hatással járnak.

Patt? Nem! Kényszerlépéses matt

Pedagógusok diákok nélkül. 
Elárvult osztálytermek, sak
kozó, kötögető, olvasgató pe
dagógusok. A második óra 
helyett videót néznek a 
tanárok. Az igazgatóhelyettes 
kedvére rajzolgat Többen a fo
lyosón vitatkoznak, beszélget
nek.

Mindez egy olyan gimná
ziumban, amely többek közt ar
ról is híres, hogy tanulói közül 
az átlagnál többet vesznek fel 
évről-évre a különböző felső
oktatási intézményekbe, 
amelynek diákszínjátszó köre 
az ország legjobbjai között sze
repel rendszeresen, amely isko
lának közel száz éves hagyo
mányai vannak az eredményes 
oktató-nevelő munkában.

Sztrájk van a kaposvári Tán
csics gimnáziumban. ízlelge
tem a szót és nehezen barátko
zom vele. Sztrájk és nevelés, 
sztrájk és oktatás? Összeegyez
tethető? Úgy tűnik, igen.

— A legvégső eszköz — 
mondját többen a tantestület 
tagjai közül. — Mi sem örül
tünk, hogy erre kénysze
rültünk, de a tanulók, az oktató
nevelő munka jövője érdeké
ben meg kellett tennünk. Végig 
kell menni a megkezdett úton.

Glatz Ferenc művelődési 
miniszter hétfőn Somogy me
gyei programját megszakította, 
amikor a tervezett sztrájkról 
hallott és műsoron kívül talál
kozott a tantestület tagjaival. 
Mint elmondotta, emberként, 
pedagógusként nem tud azono
sulni a sztrájkkal, de mint mű
velődési miniszter megérti, sőt 
a tárca hosszú távú célkitűzése
it erősítőnek tartja a kaposvári 
megmozdulást. Tehát a sztráj- 
kolók és a miniszter céljai azo
nosak

A kaposváriak sztrájkolnak, 
mert szeretnék, ha az Ország
gyűlés napirendre tűzné ősszel 
az oktatás, a pedagógusok 
helyzetét. (A miniszter el
mondta, nyitott kapukat dön-

getnek.) Szeretnék, ha meg
szűnne a kukoricaföldet kapál- 
gató, méhészkedő, nyúlte- 
nyésztő pedagógus képe, 
helyette az önmagát permanen
sen művelő, a napi iroda
lommal, politikával, a saját te
rülete szakirodalmával lépést 

A tanárnő meglepően lehangolt volt. Képte
lenségnek tartotta ráhangolódni a témára. Kér
deztem, mi bántja? Énre szó nélkül elém tett 
egy kézzel írott levelet: „Kedves Tanárnő! Iga
zolom, hogy kislányom 1989. május 17-én 
szerdán és 18-án csütörtökön a Szekszárd-sző- 
lőhegyi árvíz miatt nem tudott iskolába menni. 
A kedden éjjel lezúduló eső elöntötte családi 
házunkat és udvarunkat 1,5-2 méter magasság
ban. Az egész család — férjem, a három gyerek 
és én — vödröztük a vizet, majd két tűzoltóautó 
is segített Hajnali négy órakor fektettem le a 
két kisebb gyereket csurom átázva. Mindkettő 
másnapra belázasodott...

A levél valóban döbbenetes, s az ember hi
tetlenkedve olvasná, ha nem ismerné azt a csa
ládiházas környéket, nem tudná, hogy nagyobb 
esők idején szinte megközelíthetetlen a megye
székhely e lakótelepe. Ha nem tudná, hogy a 
postás se jár be, hanem a főút mellett elhelye
zett „támponti levélszekrénybe” dobja az oda 
szóló küldeményeket. De mindezt nagyon jól 
tudjuk. Azzal együtt is, hogy jó tizenévvel eze
lőtt fölszólították az ott élőket, vegyék meg a 
szemetes kukákat, hogy megoldódhassék végre 
a szemét elszállítása. Szerencsére az egyik élel
mes lakó — aki út és egyéb más ügyben már 
annyiszor eljárt a tanácsnál — megérdeklődte, 
vajon valóban elszállítják-e a szemetet? Vajon 
a kukáskocsik vállalkoznak-e az úttalan utak 
rendszeres megtételére? Nem vállalkoztak, 
mert nem is vállalkozhattak. így nem vettek 
drága kukákat a lakók, akik így utólag mázlis
táknak is tekinthetők, hiszen nem dobták ki fö
löslegesen pénzüket az ablakon. Na, a szemetet 
zsákokba rakták, s maguk hordták a szemétte
lepre, ahol valamennyit fizetniük kellett az el- 

■helyezésért. Most már ez utóbbi nem áll fent, 
de a szemetet maguk hordják változatlanul. 

.A spray-os palackokat, a kiürült ecetes flako

tartó, és lépést tartani tud peda
gógusképet szeretnék kialakí
tani. Olyan pedagógusét aki 
szellemi és fizikai ereje teljé
ben indul órát tartani és aki 
(minimálisan felemelt) túlóra
díjak nélkül is el tudja tartani 
családját a fizetéséből, sőt jut

Igazolás 
nokat pedig reggelente a táskájukba teszik, s a 
városban elhelyezett szeméttartókba, csúsztat
ják.

Ismeretes az is, hogy az ott élő emberek fi
zették az ugyan tiszavirág életű tehót is, de ab
ból ők maguk konkrétan semmit nem nyertek, 
nem kaptak. Van olyan család — több is —, 
amely 1963 óta él Szőlőhegynek ezen az omi
nózus részén, például a Major utcában, ami a 
közelmúltban kapta e nevet. Maguk építettek 
társadalmi munkában járdát, a közösből pedig 
mindössze a víz odavezetése jutott számukra. 
Mondják, hiába fordulnak bárhova, mégcsak 
ígéretet sem kapnak a változásra, legfeljebb tü
relmüket kérik, ha kérik.

A levélíró asszonyka fotót is küldött a tanár
nőnek, hogy láttassa az áldatlan állapotot S 
mint írja, az ő környékükön, a házuktól le és föl 
három házig gyalogosan sem lehetett közleked
ni, mert a víz és a sár olyan magasan áll a felhő
szakadás után három nappal is, hogy csak egy 
férfigumicsizmába nem folyik be a latyak. írja 
az anyuka azt is, volt férjével együtt jártak a ta
nácson, ahol azt mondták nekik, nyugodjanak 
meg és menjenek szépen haza. De azóta sem 
történt semmi — s gondolom, nem tudtak meg
nyugodni, sőt! Kéri a tanárnőt, hogy próbáljon 
segíteni rajtuk, illetve kérdezi, kitől kaphatna 
segítséget... Legalább a csapadékvíz elvezeté
sét oldanák meg!

Sajnos, segíteni mi sem tudunk. De leírtuk a 
tanulságos — mi több, döbbenetes — törté
netsort, amiben az a legelképesztőbb, hogy az 
abszolút kilátástalan helyzetben, csapadékvíz- 
és út-ügyben a szerencsétlen állampolgárok 
gyermekük tanárának írnak. Persze, jól tudják, 
hogy a pedagógus valójában nem tudja megol
dani a dolgot. De legalább meghallgatja őket...

£ V. Horváth Mária

abból a továbbképzéshez 
szükséges javak megvásárlásá
ra is.

Most ezért sztrájkolnak a ka
posvári Táncsicsosok. Pedig 
már eddig is értek el — igaz, 
minimális—eredményt Bead
ványukra, amelyben céljaikat 
ismertették (a Dátum május 
24-i számában írtunk róla), elő
ször semmi ígéretet se kaptak, 
majd később, a miniszteri láto
gatás után kiderült, hogy lenne 
mintegy tizenhárom, tizennégy 
millió bérfejlesztésre. Ez az 
összeg, ha minden Somogy 
megyei pedagógus kap belőle, 
kétszáz forintot jelent fejen
ként (Nyolcezer forintos bruttó 
bér esetén 160-at.) Ehhez a vá
rosi tanács is tudna, termé
szetesen csak a kaposváriaknak 
mintegy száz forintot hozzáten
ni. Egyetlen pedagógust se lát- 
tem, áld plafonig ugrott örömé
ben ezektől az összegektől.

folytatás a 2. oldalon



Sztrájk a kaposvári Táncsics gimnáziumban
folytatás az 1. oldal
ról

Kiss Zoltánnal, a 
gimnázium Apác- 
zai-díjas pedagógu
sával beszélgetünk. 
Első munkahelye a 
gimnázium, ahol 
1955 óta tanít. A fi
zetésről bálkit is 
kérdezni illetlenség, 
de most nem kerül
hetem el.

— Tizenháromezer-egyszáz 
a havi bruttó bérem — mondja 
a nyugdíj előtt álló tanár, aki
nek munkáját a pedagógusok
nak adható legmagasabb kitün
tetéssel ismerték el.

— A három és fél évtized 
alkalmas a viszonyításra is. 
A többi szellemi dolgozóhoz 
képest mindig kevés volt a ta
nárok fizetése, vagy folyama
tosan küzdöttük le a jelenlegi 
szintre?

— Amikor munkába álltam 
ezemégy forint volt a bérem, 
amit akkor is a nemzet szé
gyenének tekintettünk, de ab
ból öt havi albérletemet tudtam 
kifizetni. Aki ismeri a mai al
bérletárakat, annak nem kell 
magyaráznom, hogy mit ér a 
mai bérem.

Közben táviratokat hoznak. 
A nágocsi általános iskola tan
testülete gratulált, a kaposvári 
503-as szakmunkásképző tan
testülete kíván eredményeket, 
majd előkerül a helyi Mun

Ma nem kopott tovább
kácsy gimnázium tantestületé
nek levele is, amiben tudósítják 
kollégáikat, hogy a következő 
— szeptemberre tervezett — 
sztrájkhoz ők is csatlakoznak. 

Time — avagy itt az idő?

Aztán egy telefon nyomán ki
derül, hogy a csurgói általános 
iskolában kétórás, a gimná
ziumban egésznapos sztrájkkal 
csatlakoznak a kaposváriak
hoz, és hír érkezik arról is, 
hogy pénteken a bonyhádi álta
lános iskolákban lesz hasonló 
akció.

Lassan telik az idő. A peda
gógusok téblábolnak, nem ta
lálják helyüket. Szokatlan e dé
lelőtti órákban, hogy nem a ka
tedrán teljesítik szép hivatásuk 
előírta munkájukat, hanem — 
igaz, a szebb jövő érdekében, 
de — mégis csak tétlenkednek.

Sztrájkolók

Az újságíró is vár. Talán ar
ra, hogy a hivatalos vezetés, az 
oktatásirányítás részéről is ér
kezik valaki, aki tárgyal a taná
rokkal, próbálja győzködni, 
vagy megérteni őket, aki 
tolmácsolja „felfelé” gondjai
kat.

Mert a művelődési miniszter 
— mint hétfőn elmondta — 
még mindig nem kapta meg a • 
kaposváriak három hete fel
adott levelét

Kaposvár, 1989. május 31.

Tamási János 
fotók: Czakó Sándor

Katonák az állami gondozottakért

Segítséget várnak
Több éves, szép hagyo

mányt ápol a Tolna Megyei 
Hadkiegészítési és Területvé
delmi Parancsnokság Cséby- 
fiúk Néphadseregi Ifjúsági 
Szövetségének Alapszervezete.

Még 1981-ben kezdődött, 
egy apró ponttal az akció
programban: „Ahőgyészi gyer
mekotthonban élő gyermekek 
patronálása”. Karácsonyra, 
gyermeknapra elhoztak néhány 
gyereket, játék- és könyvgyűj
tési akciót szerveztek. Aztán 
egyre több gyereket hoztak, 
egyre több programot szervez
tek. Volt Szekszárdon laktanya- 
és üzemlátogatás, bajai kirán
dulás, Dunaföldváron motor
csónakázás. Alkalmanként 
100—150 gyerekkel részt vet
tek a KISZ KB által rendezett 
központi fenyőünnepeken is, 
1986-ban a Fővárosi Nagycir
kuszban, ’87-ben pedig a Lő
rinci Sportcsarnokban, ahová 
az egész országból hívták az ál
lami gondozottakat. Lassan ki
alakult a KDEG-esek és a gyere
kek között egy közvetlen, szin
te baráti kapcsolat. Ezért, 
amikor kiderült, hogy a köz
ponti ünnepségeknek — anya
giak híján — vége, az akkori 
alapszervezeti titkár, Jendrolo- 
vits Gábor főhadnagy vállalta: 
1988-ban ők rendezik a fenyő
ünnepet a Tolna megyében ta
lálható 5 nevelőotthon lakói 
részére. A sok munka és szer
vezés eredménye: 1988 decem
berében mintegy 400 gyerek a 
Babits Művelődési Központ
ban, ahol találkozhattak Halász 

Jutkával és a 100 Folk Celsius- 
sal, nevethettek Straub Dezső 
és Forgács Gábor műsorán. 
Volt disco a nagyoknak, játszó
ház a kicsiknek, sok-sok édes
ség, ajándék, és persze megjött 
a Télapó is.

Bizonyára felmerül a kér
dés: miből finanszírozza ezeket 
a programokat egy alig 20 fős 
alapszervezet? Saját erőből ez 
nem valósulhatott volna meg, 
ezért felkeresték a megyében 
lévő vállalatok, intézmények, 
gazdálkodó szervezetek veze
tőit, anyagi és egyéb támoga
tást kérve. Kérésük mindenütt 
meghallgatásra talált, amiért 
ezúton nevükben is köszönetét 
mondunk.

Most is készülnek. Pót
gyermeknapot szerveznek júni
us 4-én a városi sporttelepen és 
őcsényben, a repülőtéren, 
mintegy 200 gyerek részvételé
vel.

És szeretnék ebben az év
ben is megrendezni a fenyőün
nepséget, amihez várják a vál
lalatok, gazdálkodó szervek, 
intézmények segítségét, támo
gatását Az állami gondozott 
gyermekek részére befolyt 
összeget a Gyermek- és Ifjú
ságvédő Intézet kezeli, bank
számlaszámuk:

„840-416391-TÉLAPÓ”.

Kérjük, akik tudnak, segít
senek. Hiszen ezek a gyerekek 
egyszer kikerülnek az intézet 
falai közül. Itt fognak élni, dol
gozni közöttünk Nem mind
egy, hogyan.
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Fészek—Dombóváron

Új áruház, új stílus
Bosszantó dolog, ha az em

bernek kilométereket kell au
tóznia, hogy az alapvető be
szerzési cikkeken kívül kedvé
re való árut találjon háztartásá
ba. Ez főleg vidéki létünk 
közellátásának jellemzője. 
Nos, a dombóváriak a jövőben 
minden bizonnyal kevesebbet 
fognak autózni és bosszankod
ni, mert május 31-én birtokuk
ba vehették az ország tizenhe
tedik Fészek áruházát. Mint azt 
Kabács Béla, a vállalat vezető
je elmondta a tüzép kész 
áruház-hálózattal várja a ma
gyar gazdasági élet fellendülé
sét. E program részeként, a Ma
gyar Hitelbank segítségével

építették fel alig tizennégy hó
nap alatt a dombóvárit a tüzép 
területén, tizenegy millió forin
tos beruházással.

A szakmai megnyitón az 
áruház csodálatosan feltöltve, 
kurrens áruk tömegével lepte 
meg a meghívottakat. — Vajon 
meddig lesz ez így? — kérdez
tem Gálosi Gyulát, a tüzép-te- 
lep áruházért felelős igazgató
helyettesét.

— Várhatóan a nyitás nap
ján már kiürítik vevőink az áru
házát, mert jónéhány hiánycikk 
kapható nálunk, de egy héten 
belül ismét teljes készlettel, fo
lyamatosan tudjuk kielégíteni 
kedves vásárlóink igényeit. —

Úgy érzem, a környék hasonló 
egységeinél olcsóbbak va
gyunk, de másban is igyek
szünk vevőink kedvében járni, 
például kérdőíveket küldtünk 
szét nyitás előtt és így került 
sor egy horgászcikk-sarok be
rendezésére is.

— Ez egy régi-új kereske
dői stílust enged feltételezni...

— Valóban — kapcsolódik 
be a beszélgetésbe Rabb Győző 
áruházigazgató — az a célunk, 
hogy a vevő igényeit a legjob
ban kielégítsük és ezt nemcsak 
az udvarias kiszolgálás, hanem 
az előjegyzési rendszer is segí
ti.

Keresnyei János

A KONZUM

r
Tenni, tenni kell!

Szeretek Bonyhádon a Perczel 
kertben sétálni. Emlékeztet az én 
régi erdőmre. Ahogy a könyv
tárhoz érek, megdöbbentő kép fo
gad. A szemétgyűjtők a földön 
hevernek, a szemét szanaszéjjel. 
A sétámból munka lett. Lehajo
lok, fölveszem az egyik gyűjtőt, 
majd a másikat A széthullott sze
metet meg összekotrom. Az utcá
ról hangos nevetést hallok — néz
zétek, egy kukás! Majd az egyik 
fiatalember rágyújt a dobozában 
levő utolsó cigarettájára. A do
bozt összegyűrve bedobja a park
ba. Odalépek:

Uram, a szemét helye a kuká
ban van. Szó nélkül átlép a parkba 
és az összegyűrt dobozt beledobja 
a gyűjtőbe. Az arcán látom, hogy 
szégyenkezik. A kis csoport elin
dul. Most már nem nevetnek. Bí
zom benne, hogy tanultak ebből a 

^cis közjátékból.

Leülök az egyik padra és el
gondolkozom. Visszaperegnek 
előttem két évtized képei. Tíz 
éves voltam, mikor elhatároztam, 
hogy természetvédő leszek. Na
gyon sokat gyalogoltam, erdőn, 
mezőn, folyóparton, s azért küz
döttem, hogy az ember oktalanul 
ne pusztítsa a természetet. Beje
lentéseket tettem, de, sajnos, na
gyon sokszor süket fülekre talál
tam.

Gomba módra szaporodnak a 
különböző egyesületek, körök. 
Tüntetéseket szerveznek, tiltako
zó leveleket fogalmaznak. Na
gyon szép dolog akarni valamit, 
de „nem elég akarni, tenni, tenni 
kell” írta Váczi, mondom én is. 
Nem azon kell felháborodni, hogy 
nem engedik be a környezetvédő 
csoportokat a bős-nagymarosi 
építkezések területére, hanem 
hogy a kirándulók mennyi és

mennyi szemetet hagynak maguk 
után, hogy a Balaton és a Velen
cei-tó szemétgyűjtőhely lett, hogy 
Dombóvár-Alsó és Kapospula ál
lomások között nem lehet kihajol
ni a vonat ablakán, mert a vasút- 
part bűzlik a rothadó szeméttől, 
hogy az erdőben miért kell még 
mindig agyoncsapott hüllőket és 
kétéltűeket találni, hogy a védett 
állatok és növények még mindig 
miért lesznek a kirándulók áldo
zatává.

A jövő érdekében felszólítok 
minden józanul gondolkodó ál
lampolgárt, tegyünk a természet 
védelme érdekében, és most, mert 
holnap már késő lesz. Mentsük, 
ami még menthető.

MENTSÜK MEG JÖVŐN
KET!

Koleszár László^

A KAMAT EGYNEGYEDET’ 
ÁTVÁLLALJA!

A Konzum (Pécs, Kossuth tér) iparcikk- és ruházati 
kínálatából 5 -50 000 Ft-ig 

hitelképes Baranya megyei vásárlóink

ELŐLEG NÉLKÜL

bármely árucikket otthonukba vihetnek 
Ügyintézés az Áruház II. emeletén 

Számoljanak velünk...
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Átszervezés a Környezetvédelmi és 
Vízgazdálkodási Minisztériumban

Csökkent a létszám is

Nyílt levél Berend T. Ivánnak, a Magyar Tudományos Akadémia elnökének

Tisztelt Elnök Úr!
.A létszámcsökkentéssel 

együtt a környezetpolitikai cé
loknak jobban megfelelő szer
vezeti formát alakítottak ki a 
Környezetvédelmi és Vízgaz
dálkodási Minisztériumban. 
Az átszervezés a napokban fe
jeződött be. A változásokról 
Varga Miklós államtitkár el
mondta: hét főosztályt, önálló 
osztályt szüntettek meg, illetve 
csatoltak más egységekhez. 
A mai igényeket figyelembe 
vévé létrehoztak két új szerve
zetet is.

Az egyik, a Kömyezetpoliti- 
kai főosztály a környezeti álla
pot egész országra kiterjedő átr 
fogó értékelésével, a környe
zetpolitika kidolgozásával fog
lalkozik majd. Kapcsolatot tart 
a többi minisztériummal, a tár
sadalmi környezetvédelmi cso
portokkal és összefogja a kör
nyezetvédelmi kutatást, fej- 
•esztést.

A másik új egységet, a mi
nisztériumi titkárságot azért 
szervezték meg, hogy javítsák 
munkakapcsolatukat a kor
mányzattal és a parlamenttel, 
illetve koordinálják a miniszté- 
Hum szakmai előterjesztéseit. 
Ehhez a titkársághoz került a 
Panasziroda is.

A minisztérium háromszáz 
fős létszáma az irányítással 
foglalkozik, a környezetpoliti
kai elképzelések a települése
ken a területi igazgatóságok 
közvetlen közreműködésével 
valósulnak meg. Az országban 
12 területi — kömyezetvédel-^ 

mi és vízügyi — igazgatóság 
működik, amelyeket a korábbi 
vízügyi igazgatóságok, a kör
nyezetvédelmi mérőállomások 
és a környezetvédelmi felügye
lőségek összevonásával hoztak 
létre. Ezek az egységek — a 
nemzeti-park igazgatóságokkal 
együttműködve — gondoskod
nak a környezet állapotának 
rendszeres megfigyeléséről, 
foglalkoznak a vízgazdálkodás 
és az árvízvédelem feladatai
val. Az ezer—kétezer dolgozó
val tevékenykedő egységek 
nemcsak az árvízvédelemnél 
tartanak fenn készenléti szolgá
latot, hanem megszervezték a 
rendszeres környezetvédelmi 
ügyeletet is. '

A főváros kivételével az 
egész országban ezek a területi 
igazgatóságok látják el a leve
gőtisztaság-védelem feladatait 
A vízvédelmen, s az ipari hulla
dékokkal kapcsolatos talajvé
delmen túl újabban már a KVM 
figyeli tehát a levegő tisztasá
gát is. Egyes szakterületeken 
még más szervezetek is ellenő
riznek, a kommunális hulladé
kok elhelyezése például a taná
csokhoz, illetve a Belügy
minisztériumhoz tartozik. 
A termőföld, az erdők védel
mével a Mezőgazdasági és 
Élelmezésügyi Minisztérium 
foglalkozik. Megfelelő koordi
nációval viszont lehetőség van 
az egységes környezetpolitika 
kidolgozására, az ennek meg
felelő gyakorlati intézkedések
re.

Meglepetéssel értesültem a 
Magyar Nemzet 1989. május- 
3-i számából arról, hogy az 
MTA elnöksége elfogadta a ra
dioaktív-hulladéktemető létesí
tését vizsgáló szakértő bizott
ság jelentését, miszerint a ko
rábban kijelölt terület — Ófalu 
— nem alkalmatlan a Paksi 
Atomerőmű I—IV. blokkjában 
keletkező kis- és közepes akti
vitású radioaktív hulladék vég
leges elhelyezésére, ön május 
2-án az Esti Magazinban nyi
latkozott az elnökségi ülésről, 
de abban nem tett említést erről 
a döntésről. Biztosíthatom, 
hogy engem az új alkotmány 
kérdése is érdekel, de Ófalu 
ügye már régen országos prob
lémává vált, így megérdemelt 
volna néhány szót Öntől is. Az
óta három hét telt el, de az el
nökségi állásfoglalás szövegét 
és a szakértői anyagokat még 
mindig nem hozták nyilvános
ságra. Május 24-én Tigyi Jó
zsef, az MTA alelnöke és az 
Akadémiai Bizottság tagja a rá
dióban nyilatkozott, szerinte 
megcáfolták a Függeden Sza
kértői Bizottság 27 pontját és 
„tudatlan”-nak nevezte az itt 
lakókat Nemecz Ernő, az Aka
démiai Bizottság elnöke a legú
jabb eredmények alapján alkal
masnak tartja a területet, sze
rinte az itt lakóknak a nagyobb 
közösség érdekében el kellene 
fogadniuk a létesítményt.

Tavaly áprilisban Ófalu, Me- 
cseknádasd, Feked, Véménd és 
a Baranya megyei Tanács által 
felkért Függeden Szakértői Bi
zottság alkalmatlannak tartotta 
az ófalu-fekedi területet, sőt a 
további kutatásokat sem tartot

ta célravezetőnek. Ezt az állás
pontjukat a Paksi Atomerőmű 
szakértőivel folytatott vitán 
kétszer is megválték és véle
ményüket möst is fenntartják. 
A helyi lakosságnak elsősor
ban az ő véleményüket kell fi
gyelembe vennie, mivel sem
miféle érdekük nem fűződött a 
nemleges álláspont kialakításá
hoz.

Nem tartom magam szakér
tőnek ebben az ügyben, de vé
leményem a következő egysze
rű tényeken alapszik:

Az izotópok szétszóródását 
kb. 600 évig kell a mesterséges 
és természetes gátaknak meg
akadályozniuk. A terv szerint a 
mesterséges gát beton- és vas
lemez rétegek kombinációjából 
állna. Ezek élettartama legfel
jebb 100—200 évre becsülhe
tő, így maga a létesítmény is 
csak ennyi ideig gátolhatná 
meg az izotópok távozását Te
hát a mesterséges gát nem nyújt 
megfelelő védelmet önmagá
ban!

Természetes gát a geológiai 
környezet, melynek vízzáróké
pessége és dinamikus tulajdon
ságai döntik el az alkalmassá
got Mérési adatok alapján a ta
laj vízzáróképessége csak kö
zepes, ezért a létesítményből 
esetleg kijutó izotópok a vízzel 
együtt 100 évnél hamarabb el
juthatnak az első forrásig. Ez
zel a természetes gát alkalmas
sága is megkérdőjelezhető. így 
a kétféle gát a létesítmény 
„normális” működése esetén 
sem tudja megakadályozni, 
hogy az eltemetéstől számított 
200—300 év után izotópok ke
rüljenek a környező folyóvi

zekbe és akkor — a 30 éves fel
ezési idővel számolva — az 
eredeti izotópmennyiség ezred
része még jelen van!

Másrészt magát a létesít
ményt veszélyezteti az, hogy 
egy geológiai törésvonal köze
lében van, nagyobb a földren
gések valószínűsége és a mere
dek lejtő miatt talajcsúszási 
problémák merülnek fel. Ez 
utóbbira a Nemzetközi Atom
energiai Ügynökség szakértői 
is felhívták a beruházók figyel
mét

Az eddigi rövid közlemé
nyekből úgy tűnik, hogy az 
Akadémiai Bizottság egyolda
lúan csupán a Függeden Sza
kértői Bizottság véleményét 
igyekezett cáfolni. Talán érde
mes lett volna ezt a problémát 
tágabb szemszögből is vizsgál
ni.

1983-ban szintén egy ad hoc 
akadémiai bizottság tett javas
latot erre a területre és döntött a 
felszínközeli végleges elhelye
zés mellett. Helyes volt ez a 
döntés? Törvényes volt-e a 
paksi atomerőmű első blokkjá
nak beindítása ’82 végén, ami
kor csak előzetes helykijelölés 
történt Magyaregregyre és rö
videsen kiderült, hogy a hely 
alkalmatlan, másrészt az atom
energiáról szóló végrehajtási 
rendelet csak 1988 augusztusá
ra készült el? Nem kellene-e az 
atomenergiával kapcsolatos 
kérdéseket újra átgondolni?

Véleményem szerint az 
egész eljárást úszta lappal újra 
kell kezdeni. Hamis az a beállí
tás, hogy országos érdek lenne 
az izotóptemető ófalui megépí
tése. Tudtommal senki sem bi

zonyította be — mivel nem volt 
szisztematikus kutatás —, hogy 
ez a hely a legalkalmasabb az 
adott technológia szempontjá
ból. Másrészt az sem bizonyos, 
hogy ez a technológia a legop
timálisabb az izotópok elhelye
zésére (szóba jöhet például a 
mozgatható tömbökben való 
elhelyezés, amely folyamato
san ellenőrizhető és szükség 
esetén újra feldolgozható). 
Ezenkívül érdemes azt is figye
lembe venni, hogy 30 év múlva 
leállnak az erőmű blokkjai, a 
részegységek elhelyezése szin
tén komoly probléma, addig ta
lán érdemes a másodlagos ra
dioaktív hulladékot ideiglene
sen az erőmű területén tárolni 
és együtt gondoskodni majd a 
megfelelő elhelyezésükről.

Szükség van az 1980-as 
atomtörvény módosítására is, 
mert az lehetővé tesz döntése
ket a társadalom részvétele nél
kül, még a tavalyi rendelet is 
ennek szellemében született.

Javaslom az Akadémia el
nökségének, hogy vonja vissza
1989. május 2-i határozatát és 
ezzel tegye lehetővé és segítse 
elő, hogy a kibővített problé
máról valódi szakmai és társa
dalmi vita alakuljon ki, mert 
ezt a kérdést kampánnyal nem 
lehet lezárni! Amennyiben az 
Akadémiai Bizottság fenntartja 
Ófaluval kapcsolatos állásfog
lalását, úgy tagjainak megfo
galmazott egyéni véleményét 
hozzák nyilvánosságra!

Pécs, 1989. május 25.

Tisztelettel: 
Frey István fizikus
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Mi marad meg egy szellemből?

Bibó István és a népi mozgalom
A háború befejezése és 

anyám halála után Pestszentlő- 
tincre kényszerültem költözni 
apámmal és nővéremmel. Ez a 
»kerület” akkor még nem tartó
éit Budapesthez. Később, az 
államosítások és kitelepítések 
időszaka között csatolták a fö
löshöz, amikor kialakult 
nagy-Budapest. A kertes házak 
sémszédi viszonyai megvál
toztak: a kis fémműhelyből fér
fi munkásszállás lett, néhány 
sarokkal odébb, a környék la- 

által ismert és tisztelt, öreg 
putsch néni zöldségesüzeltét 
államosították, vele szemben, a 
J'eri bácsi hentesüzletében 
/fiJSZ repülőmodellező kör 
papott helyet. A zöldségesüz- 
totben vidékről feljött, és a lő- 
ftoci fonóban dolgozó leányok 
^1 tucatja lakott, akiket sűrűn 
Ugattak az eltávozásra kien
gedett kiskatonák. Termé- 
^tesen így — a kertes házak 
farain kapirgáló kakasok és 
yúkok „felvilágosító” nászai

— a környék fiúcskái nya- 
^nta, a résnyire nyitva hagyott 
élthelyiség ablakán át, saját 
toberi fajtájukról is sokat ta

pasztalhattak.
Szóval, változott, alakult a 

dialistának hazudott Ma- 
“^ország eme — már főváro- 
[l kerületének élete. A köz- 
^azgatási rendszer létrehozta 

erőltetett iparosítás követ- 
eztében idegenekkel felduz- 

j^sztott városokat, épültek újak 
’ tökéletesen megváltoztatva 

az ország népi-nemzeti karak
terét, szokásjogát

*

A modernizáció termé
szetesen elengedhetetlen, és 
ennek velejárója az urbanizáció 
is. A kérdés csak az, hogy ezt 
milyen településszerkezeti át
alakítással csinálják. Bibó Ist
ván már a harmincas-negyve
nes években a közigazgatás 
jogszerűségéről és eredmé
nyességéről polemizál az akko
ri posztindusztriális államszer
kezetben. Később, a háború 
utáni tanulmányaiban, a de
mokratikus Magyarország ál
lamformájáról ír, vagy a köz
igazgatási területrendezésről, a 
településhálózat-fejlesztési 
koncepcióról. A tanulmányok 
gondolati gyökerei azon idő
szakra vezethetők vissza, ami
kor „rejtve” (Bibó megfogal
mazása) részt vett a Márciusi 
Frontban és megismerkedett a 
népi írók mozgalmával.

A mostanság megalakult 
Magyar Néppárt, történelmi 
múltunk és mai helyzetünk 
összefüggéseit kutatva, indított 
előadássorozatot. Ennek kere
tén belül tartott legutóbb élve
zetes eszmefuttatást Bibó Ist
ván munkásságáról a népi moz
galom tükrében Bilecz Endre 
politológus Budapesten, a XI. 
kerületben. Bibó eszmeiségé
nek gyökereivel indította előa
dását, amelynek alapja a ma

gyarországi kettős társadalom 
elmélete volt. Ez, úgy érzem, 
Bibó István mai napig érvényes 
felismerése. Magyarország — 
Bibó szerint — a kiegyezés 
után feudális maradványokat 
megőrző nagybirtokos réteg és 
a kialakuló, fejlődő polgárság 
szimbiózisában élt, illetve, e 
két réteg mellett, a több milliós 
parasztsággal együtt. A har
mincas-negyvenes években is 
létezett ez a szimbiózis, és en
nek felismerésével alakultak 
meg a népi mozgalmak. Bár 
már akkor is felmerült a mai 
időkben érvényes dilemma: 
szellemi mozgalom vagy párt 
legyen? Az nyilvánvaló volt, 
hogy Magyarországon a mo
dernizálást csak urbanizációval 
lehet megoldani. Területi és 
gazdasági önkormányzati rend
szert kell kialakítani — vélte 
már akkor Bibó, és ezen elkép
zelését újrafogalmazta 1945— 
48 között. A sajátos népi-ön
kormányzati rendszer kialakí
tásáról vallott elképzelését 
Bibó akkor legalább olyan fon
tosnak tartotta, mint a földosz
tást. önkormányzati rendszer, 
gazdasági önkormányzat, nyu
gat-európai szövetkezeti rend
szer, kulturális önkormányzat 
kialakítását tartotta szükséges
nek, oly módon, hogy a civil 
társadalom saját közösségeiben 
minimális emberi jogait meg 
tudja szerezni, és ezt politikai 
és vagyoni garanciával meg le
hessen támogatni. Ennek egyik 

előfeltétele -a közigazgatási 
rendszer változtatása hármas 
tagolódásban, községi — váro
si — országos szinten. A váro
sok köré alakulnak ki a termé
szetes vonzáskörzetek, de egy 
megyén belül, ha a városok is a 
központok, az irányításban a 
választott községek is vegye
nek részt. Ugyanilyen fontos
nak tartotta az iskolarendszer 
decentralizálását, mert a közsé
gi és egyes városi gimnáziu
mok lemaradnak másokhoz ké
pest, s így az ország egész terü
letének szellemi fejlődése 
eltorzulhat.

Az önkormányzati rendszer, 
a szövetkezeti rendszer és az is
kolareform mellett szükséges
nek vélte — éppen a népi moz
galmak igényének megfelelően 
— a több szektorú, működő 
piacgazdaság kibontakozását. 
Ennek semmi köze nem volt a 
szovjet kolhozokhoz, inkább a 
dán típusú szövetkezeti gazdál
kodásra hasonlított volna. Ez 
azonban nem következett be, 
sőt, a magyar településszerke
zet tönkretételében, ma már 
tudjuk, az „egy szövetkezet
több falu”, Biszku Béla által 
hirdetett és megvalósított hatá
rozata élen járt, s ez a háború 
utáni Bibó-féle elméletnek 
szinte a szöges ellentéte volt

Bibó István határolt és ter
vezett forradalmat akart, meg
szorított többpártrendszert, ami 
a népi mozgalmak céljaival is 
egyezett. Magyarországon 

négy párt koalícióját képzelte 
el, nevezetesen a Nemzeti Pa
rasztpárt, a Szociáldemokrata 
Párt, valamint a Kisgazdapárt 
és Kommunista párt, mint 
jobb-, illetve baloldali két szél
ső politikai értékhatárt. A bibói 
elképzelésben szerepelt a kor
látozott szuverenitás is. Ma
gyarország beletartozott egy 
győztes nagyhatalom érdekkö
rébe, de nem kell másolnia a 
szovjet mintát és a Szovjet
unióval való viszonyainak sem 
kell, hogy kizárólagosnak len
nie, mert a magyar nemzeti sa
játosságok megőrzése csak 
nyugat-európai orientációval 
képzelhető el. Ezt a problémát 
is pontosan érzékeljük manap
ság, s feltehetően, ha bibói úton 
haladunk, nem kellett volna a 
„zsákutcás magyar történel
met” (Bibó kifejezése) megél
nünk.

Igen fontos az életműben az 
a tény is, hogy korábbi tanul
mányaira és a népi mozgalmak 
tapasztalataira alapozva, Bibó 
István 1956 októberében kész 
helyzetelemzéssel és politikai 
programmal tudott előállni, 
„híven az igazsághoz” — 
ahogy ő fogalmazott abban az 
időben.

A marxi és lenini tételekből 
el kell hagyni azt, ami fölös
leges és nem állja meg a helyét 
a mi viszonyaink között. Ezek 
közé sorolta a központi tervuta
sításos rendszert, az egypárt- 
rendszert, a katonai és rendőr
ségi elnyomó gépezetet. Mind
ezeket ki kell dobni a 
programunkból, vélte akkor. 
Hosszú évtizedek megnyomo
rított szellemiségével kellett fi
zetnünk, mire remélhetjük. 

hogy a bibói elképzelés valóra 
válik. Természetesen az ő ak
kori elképzeléseihez híven a 
reprivatizáció nem elképzelhe
tő, azaz a gyárak és földek nagy 
többségének valamilyen for
mában állami tulajdonban kell 
maradnia.

A mai helyzet azonban kü
lönbözik az 1956-ostól, mert 
akkor, egy győztes forradalom 
után, a november elejére kon
szolidálódott helyzetben, meg 
lehetett volna tartam a többpár
ti választásokat, az alkotmá- 
nyozó nemzetgyűlést össze le
hetett volna hívni.

Ma viszont nincs forrada
lom, tehát a választásokat sem
miképpen nem lehet elkapkod
ni, hiszen nincsenek kialakult, 
egyenrangú pártok, csupán 
kezdemények. Feltehetően Bi
bó István is ezt sugallná, ha ma 
élne, hiszen az ő alapgondolata 
volt a gyakorlatban a realitás, 
demokratikus szabadság, de 
más eszmerendszert is figye
lembe vett. Ez azt jelenthetné 
ma, hogy a démosz, a nép gya
korolná az uralmat egy kisebb
ség felett és nem fordítva.

A bibói elv szerint a demok
rácia súlypontja nem kizáró
lagosan hatalmi, ezért a hata
lommentesség felé vezető úton 
először a politikai intézmény
rendszernek kell fokozatosan 
lágyabbá válnia, majd áttolódni 
a társadalmi, kulturális irányí
tásba. Ez utóbbiak lesznek fon
tosabbak a közvetlen politikai 
irányítás helyett. Vajon remél
hetjük-e ennek a bibói gondo
latnak a kiteljesedését az elkö
vetkezendő évtizedben kicsiny 
országunkban?

Győrffy László



Segítsd, ne gátold! (1.)

A „Mach Müvek”-nél nem csak 
jelszó a hatékonyság

Azt hiszem, legvégső ideje, 
hogy a kapitalistákról kialakí
tott képünket végleg átformál
juk — társadalmi méretekben 
is. Ugye, még mindenki emlék
szik arra a hordóhasú, duplato- 
kájú, hatalmas szivart szívó, a 
pénzeszsákján vigyorogva ül
dögélő, s a munkások vérét szí
vó népnyúzóra, aki a háború 
utáni karikatúrákon oly gyak
ran szerepelt a tókések megsze
mélyesítéseként, erősítvén a 
hazai uralkodó osztály forrada
lmi öntudatát.

Hál’ istennek, azóta már na
gyon sok víz lefolyt a Dunán, 
ezek az idejétmúlt viccek is el
tűntek a lapokból, s nemcsak a 
köznép, hanem a politikacsiná
lók is rájöttek, milyen haszno
sak lehetnek számukra is a kis 
idővel azelőtt kiátkozott „kapi
talisták” — hiszen például ki 
mástól vásárolhattunk volna 
olyan árukat, melyeket a szo
cialista ipar és mezőgazdaság 
nem képes előállítani, vagy a 
dollármilliárdokat ki mástól 
vehették volna kölcsönbe veze
tőink, ha nem az úgynevezett 
tőkésektől?

A pénz viszont nagyon fon
tos célokra kellett, egyrészt — 
a híresztelések szerint „interna
cionalista segítségnyújtásra”, 
amiből nem kapunk vissza 
semmit, másrészt az életszín
vonala miatt esetleg elégedet
lenkedő lakosság szájának be
fogására, azt a látszatot keltve, 

hogy minden a legnagyobb 
rendben van.

S hogy ezenkívül még hány- 
felé, milyen csatornákon úszott 
el rengeteg pénz az utóbbi két 
évtizedben, azt valószínűleg 
csak nagyon kevesen tudják 
ebben az országban. Egy biz
tosnak látszik, hogy túlnyomó 
része nem oda, ahova kellett 
volna: a gazdaságba, a termelő 
szférába.

S hogy e keserű gondolatok 
miért jutottak eszembe? Mert 
nemrégiben alkalmam nyílt 
megismerni egy olyan magyar 
embert, vállalkozót, aki a leg
kevésbé sem hasonlít ahhoz a 
bevezetőben említett kapitalis
ta-képhez, de ennek ellenére 
még ma< is sokan azt szeretnék 

Nyugodt, tempós munka, jó szervezettség, 
magas fizetés = kizsákmányolás?

elhitetni róla, hogy ő és a hozzá 
hasonlók a magyar nép első 
számú közellenségei...

Sőt, még ennél is tovább 
mennek, nemcsak befeketíteni 
igyekeznek, hanem ahol lehet, 
gátolják is őket. Konkrét példá
kat mondani persze nehéz, mert 
az ilyen esetekben — például, 
ha azért nem szállítanak anya
got, mert magánüzemről van 
szó — a szándékosság bizo
nyítása nehézkes. Másrészt 
azok az emberek, akik az utób
bi évtizedekben minden új, 
minden változtatás esküdt el
lenségei voltak, rendkívül jól 
kitanulták, hogyan lehet elbúj
ni az egyéni hibákkal és bűnök
kel a kollektív felelőtlenség 
mögé.

Elöljáróban szeretném nyo
matékosan leszögezni, hogy 
semmiféle érdekem nem fűző
dik ahhoz, hogy a szóban forgó 
vállalkozó úriembert a valósá
gosnál jobb színben fessem le, 
véleményem szerint őt is, mint 
minden embert kizárólag a tel
jesítménye alapján lehet meg
ítélni, őt például abból, hogy a 
maga erejéből, tehetségéből, 
vállalkozókedvéből mire jutott 
néhány év alatt.

Mach Gyula — közgazdász 
feleségének együttműködésé
vel és hathatós segítségével — 
a Székesfehérváron közismert 
„Mach Művek” alapítója, fel
fejlesztője, vezetője. Ha nem is 
megy — ma már szerencsére 
— csodaszámba, amit pár év 
alatt maga körül megteremtett, 
de mindenképpen igen nagy el
ismerésre érdemes. Alig két és 
fél hónappal azután, hogy a 
kormányzat 1982 januárjában 
lehetővé tette a kisvállalkozá
sok létrejöttét, március idusán 
Mach Gyula fejest ugrott a bi
zonytalanságba, otthagyva a 
fix havibért, a nagyvállalat esz
tergagépét és biztonságát, és 
vállalkozásba kezdett Tőkéje, 
gépei nem lévén, adósságba 
verte magát mindent összevet
ve mintegy egymillió mínusz
szál kezdte tevékenységét — 
forintban számolva.

A küzdelmes éveket nem ér
demes felidézni, a végered
mény a lényeges, az, hogy a 
pincében lé vő kölcsöngépekkel

Mach Gyula (telefonnal a kezében) alapelve: „...szerencse is 
kell az élethez, de a lényeg, hogy értsünk ahhoz, amit 

csinálunk.”

elkezdett „termeléstől” eljutott 
a mai, a Váralja soron lévő 
gyárhoz, aminek tulajdonosa, 
illetve összes felhasználható 
jövedelmének újra befektetésé
vel, a milliós mínusztól az 1,3 
milliárdos termelési értékig. Ez 
a hatalmas összeg — mely rá
adásul anyagmentesen értendő 
— teljes egészében tőkés im
portot kiváltó termelést takar. 
A műhely hiánycikkekben 
„utazik”, olyan szerszámokat, 
alkatrészeket gyárt, amelyet 
Magyarországon vagy nem, 
vagy hosszú átfutással, vagy 
nagyon drágán állítanak elő, 
vagy túlnyomó többségét az or
szág keményvalutáért impor
tálja. Műanyag fröccsöntő, ki
vágó, hajlító szerszámokat ké
szítettek kezdetben, de ma már 
szinte mindenre vállalkoznak.

Üzleti filozófiája a „Mach 
Műveknek”, hogy a legvadabb 
ötletekkel beállító potenciális

<
üzleti partnert sem küldik el, 
mindenki problémáját meg 
akarják oldatni, az esetek több
ségében sikerrel. Nem is csoda, 
hogy nincs hiányuk megrende
lésből.

Maga az üzem ma már nehe
zen megkülönböztethető egy, a 
közepesnél nagyobb méretű ál
lami szerszámgyártól, legfel
jebb annyiban, hogy kívül-be- 
lül nagyobb a rend, szebb a 
környezet, és a munkások mo
dernebb, újabb, nagyobb telje
sítményű gépeken dolgoznak- 
Ami az üzembe először belépő 
idegent talán a leginkább meg
lepi, az a nyugodt, tempós 
munkavégzés — a futkosás, az 
anyag után rohangáló emberek 
látványának hiánya...

(Az írás befejező részét hol
napi számunkban olvashatják.)

Wágner Dezső 
fotó: Kapfinger
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Ül az ember otthon a fotel
ban — úgyis, mint családfő —, 
mondjuk egy szerdai napon —, 
s egyszer csak megakad a kis- 
fröccs a torkán. Jé, itt a nyár, a 
családot tehát nyaraltatni kell! 
Rendjén van ez, csakhogy mi
ből, aztán meg az asszony azt 
mondogatja, hogy minek, ha 
nincs miben? Tényleg kikop
tunk mostanára a ruhákból, 
nem futja a pótlásra a mai árak 
mellett...

A nyári szabadság szabad
idő nemde? — így az ember—, 
hogy miből nyaralunk, majd 
meglátjuk, de hogy miben, az 
szinte adódik.

Szabadidőruhában! Prakti
kus, mert csak egy fürdőruha 
kell alá és egész napra le van 
tudva a drága öltözködés.

Hogy hol lehet hitelre nya
ralni, ki tudja, de azt tudni illik, 
hogy Pécsett a Centrum Áru
házban 5000—50000 forintig 
újabban pénz nélkül is lehet vá
sárolni! Ez ám a nekünk való, 
veszünk is szabadidőruhát az 
egész családnak (!) puszta el
határozás kérdése az egész, no 
és némi bátorság, mert elég sok 
az adósság. Vacsoránál elő is 
vezethető az örömhír, holnap 
aztán lerendezzük a dolgokat 
— így a családfő a fotelban — 
szegény naív...

CSÜTÖRTÖK

(Az első nekifutás)
Kérek szabadidőt a főnö

kömtől, vásárolni szeretnék — 
elég hülyén hangzik —, de így 
van. Beszervezem a feleségem,

INGYEN (?)—CIRKUSZ
(CSÜTÖRTÖKTŐL - HÉTFŐIG)

nehézkes az ügy, etetés-itatás, 
alvás hogy lesz, meg Iá vigyáz
zon a gyerekre, de mi nem is
merünk lehetetlent, majd meg
oldjuk. Különben is örülhetünk 
neki, hogy „akció" van, hogy is 
vehetnénk másképp egyszerre 
három melegítőt cirka 6700 
forintért, amikor összesen 
10000 Ft pénzünk van egy hó
napban? Gyerünk hát a Cent
rumba!

Van valami szokatlanul iz
galmas abban, hogy hónap vé
gén vásárolni megyünk...

Buszra szállunk — a gyere
ket nincs hova tenni, hát visz- 
szük—, még ülőhelyünk is van, 
jól kezdődik az ingyen-vásár
lás.

Nagy hévvel igyekszünk, 
hogy a 9 órai nyitásra ott le
gyünk, nem mindennapi ese
mény ez a mai.

Mégsem kellett volna a gye- 
rekkelföltörölni a Széchenyi te
ret, merthogy az OTP-ügyinté- 
zés csak 10-kor kezdődik, pénz 
és papír nélkül pedig csupán 
néző lehet az ember. Sebaj, leg
alább körülnézünk, ilyen gyor
san ne hangolódjon le az em
ber, s végül is, akinek nincs 
pénze, örüljön szépen, ha kap 
valamit. Egy órán át „mindent 
a szemnek" műsor, közben ki
nézzük a vágyott szabadidőru
hákat is— ha lúd, legyen kövér 
alapon —, egész jól néznek ki.

Végre megérkezik az OTP-t 
intéző hölgy is, csuda kedves 
így reggel, megkapjuk némi 
sorbanállás után a kitöltendő 
személyikölcsön-igénylő lapot, 

s ezzel mára mi be is fejeztük. 
Ki-ki gyorsan a dolgára, hisz 
délután még le kell igazoltatni 
a kereseteket. Ez a nap is jól el
ment, az asszony már csak pén
teken tudja a saját rubrikáját 
kitöltetni, de akkor is lesz mele
gítőnk!

PÉNTEK

(Szegény embert még 
az ág is húzza...)

A főnök jóindulatú, folytat
hatjuk a vásárlást.

Kiokoskodva — gondoljuk 
mi — már 10-re megyünk a le
pecsételt papírral most meg ez 
nem jön be. Már annyian van
nak a boltban, hogy alig férünk 
be (biztosan ezek is nyaralni 
mennek), nem adjuk föl! A kí
gyózó sor végére állunk (mi 
már tudjuk, mit akarunk), ám a 
tipródás is jó valamire, még ha 
nem is biztos, hogy nekünk, kí
nunkban kitaláljuk, hogy még 
farmert, meg pólót is veszünk, 
most „ingyen" van. Mondta is 
tegnap az eladó, hogy 10 ezer 
forintig 1 évre adják a kölcsönt 
elfogadható feltételekkel. (Még 
jó, hogy elfogadjuk, ha nincs 
más választásunk.)

A fehérnemű-osztályon fel
íratjuk a kinézett szabadidőru
hákat, aztán gyerünk a másik 
osztályra farmert meg pólót 
venni!

„Egyszer volt Budán kutya
vásár", csak le kell inteni a fe
leséget, hogy a 10000 forinton 
belül maradjunk. (Ki tudja, mi 
les? egy év múlva?) Számolunk 
— vágyakozunk, vágyakozunk

— számolunk, épp, hogy picit 
túllépjük a bűvös határt. Min
dent gondosan fölíratunk. Meg
volna, beállunk hát a vagy 30 
embert számláló OTP-sorba, s 
időtöltésképpen hirtelen gazda
godásunkról sutyorgunk. Végre 
elfogynak előlünk — sajnos, 
közben a gyerek türelme is —, 
toporogva beadjuk az iratokat.

— A katonakönyvét kérem!
— szól a hölgy, ezúttal közel 
sem olyan kedvesen, mint teg
nap.

— Nem szoktam magamnál 
hordani —, de esetleg, ha meg
kérhetném, higgye el, hogy vol
tam katona, a feleségem tanú
síthatja.-..

— Nem lehet, kérem, ez a 
szabály!

Erre persze — ahogy illik, 
meghunyászkodom — félóra 
múlva itt vagyok. — Most már 
(t célegyenesben mégúgysem 
adom föl! Majd bolond len
nék. ..

Fölkapaszkodunk gyorsan a 
buszra — a gyerek folyamato
san jelzi, hogy nem bírja a vá
sárlást (ez se tud örülni semmi
nek), — megmásszuk az emele
tet, előkerül a katonakönyv is. 
Család nélkül biztosan köny- 
nyebb lesz. Igaz is, így több 
megértést kap az ember a höl
gyektől, jól jön, hogy például 
az egyik közbenjár, ne kelljen 
ismét végigvárni az azóta dup
lájára duzzadt sort. (Az Isten 
áldja meg érte.) Most már azt is 
elhiszik, hogy voltam katona. 
(A feleségemnek is elhihették 
volna...)

Időközben további ismere
tekre tehet szert az ember, ami: 

tői az órájára pillantva elbor
zad. Ennyire a főnök sem lehet 
megértő... Mind kiderül, az 
egyes osztályokon újabb ellen
őrzés, újabb papír és újabb 
sor...

Majd hétfőn! (...) Aztán azt 
is megtudni, hogy előbb úgyse 
üthető nyélbe a dolog, mert az 
OTP hitelképesség-vizsgálato
kat tart hétfőig.

— Mi ez a nagy beruházás? 
— kérdi a főnök, de azért hét
főn is elenged. Rendes ember. 
És ha nem lenne az? Persze 
biztosan szabad szemmel is fel
mérte eddigre kialakult idegál
lapotomat. ..

HÉTFŐ
(A végkifejlet)

a nagy aktusra időre befut 
(a Centrumban már nagy hely
ismerettel bírunk), hozzájutunk 
a diktált rendben a szatyraink
hoz — a hétvége közbejöttével 
immáron az 5. napon — van 
melegítőnk, farmerünk, pó
lónk. örülni próbálunk, hiszen 
„megdolgoztunk” érte.

A végeredményt is ismerjük: 
1100 Ft újabb törleszteni való 
havonta. No de szegény ember 
vízzel főz, hitelből, 20% kamat
tal meg 2% kezelési költséggel 
fűszerezve...

Miközben kifelé tülekedünk 
a lengőajtón, az elmúlt napok 
hozta tanulság motoszkál ben
nem: mondom is magamnak, te 
szegény, ha már pénzed nincs, 
legyen legalább jó főnököd — 
azaz — (időd), na meg határta
lan türelmed...

TE.

Versek Dinnyés József 
zenéjére

DALAIM 
KÖNYVE
Dinnyés József zeneszerző 

válogatott gyűjteménye 25.000 
példányban jelent meg „Da
laim könyve” címmel. A ma
gyar költők verseire és a saját 
szövegeire komponált dalok 
kötete a kottákat is tartalmazza-

A Püski—ISIS Kft. pécsi. 
Szalai András úti könyvesbolt' 
jában, dedikálás közben tájé
koztatott az ismert dalszerző és 
énekes:

— Elképzeléseink szerint a 
szomszédos országok magyar
ságának is juttattunk a kötetből, 
annál is inkább, mert a versek 
költői között megtalálhatók a 
magyar irodalom határainkon 
túl élő olyan jeles képviselői is- 
mint például Kányádi Sándor. 
Vári Fábián László, hogy csak 
két nevet említsek. Az már biz
tos, hogy Felvidékre 2500. 
Kárpátaljára pedig 1500 pél
dányt küldünk — könyvcseré
vel.

Nyári terveiről szól*2 
Dinnyés József elmondta, hogí 
az olvasótáborokat fogja járni, 
legalább 60—70 helyen lép 
majd fel.

— Az olvasómozgalom to
vábbfejlesztéséről is hallottun* 
nemrég. Beszélne erről?

— Az olvasótáborokat szer
vező barátaimmal, Ramháb 
Máriával, Kocsis Istvánnal. 
Maróti Istvánnal együtt szeret
nénk megszervezni az olvasd 
egyletek országos hálózatát és 
szövetségét

— Mi lenne ennek a célja? 
folytatás a 6. oldalon



ALokerennél többre vágyik

Dublinban nagyon kéne egy Mészáros-gól
„A válogatottság ügyében szeretnék tisztán látni”

— De jó lenne, ha a hátrale
vő fordulókban beszállhatna a 
csapatba, s ő lehetne az egyik 
csatárunk — hallatszott a szur
kolói fohász Pécsett, az újme- 
csekaljai stadion nézőterén, 
amikor a másik idegenlégiós, 
Róth társaságában észrevették 
„Mészit”, vagyis Mészáros Fe
rencet, a pécsi gólvadászt. Pe
dig már 1987 óta „belgiumi 
magyar”, a Lokeren csapatának 
profija. S a dolog úgy fest, 
hogy a sportpályafutása delelő- 
jén levő csatár, nem egyhamar 
vedlik vissza amatőrré, újra pé
csi piros-fekete szerelésben 
eléggé illuzórikus elképzelni. 
Bent maradt többnyire a me
zőny második felében található 
Lokeren, s ebben — a sérülése 
miatti hosszú kényszerpihenő 
ellenére — a magyar idegenlé
giósnak is szerepe volt.

— Annak ellenére, hogy ko
rábban olyan játékra is képes 
voltam, amivel kétszer beke
rültem a hét tizenegyébe, a ki
hagyás után csak a kispadon 
kaptam helyet Amikor beáll
tam sikerült bevennem a kaput 
Egyébként nemcsak azért nem 
kerül vissza a csapatba azonnal 
ember, mert rivalizálás van, s 
egy-egy sérülés a csereembe
reknek szinte soha vissza nem 
térő tehetőség, hanem azért is 
mert azokat a játékosokat aki
ken túl akarnak adni, ilyenkor, 
a bajnoki véghajrában, unos- 
úntalanul szerepeltetik. Ilyen 
most a valaha elsőszámú ide
genlégiósként szerződtetett 
marokkói Timouni, akit min
denképpen el akarnak adni. 
Az egyébként technikás, kom- 
binatív futballban remek játé
kos, egyszerűen nem tudott ér

vényesülni ebben, az iramában, 
gyorsaságában a Bundesligá- 
hoz, az angol és az olasz baj
noksághoz hasonlító belga me
zőnyben.

— Vajon az a második szá
mú idegenlégiós megéri-e a 
pénzét? Az első évben hat gólt 
lőtt, utána kevesebbet. A klub
vezetők mennyire respektálják 
ténykedését?

— Az első év után sikerült 
kompromisszumra jutni az ép
pen soros edzővel. Az előretolt 
ékből visszavont baloldali tá
madó, csatár lettem, így már 
egészen más lett a szerepem. 
Jobban érzem magam ezen a 
poszton, ugyanis az előbbi 
eléggé kiszolgáltatott helyzetet 
teremtett: az előrevágott lab
dákra keltett lecsapnom, mind

járt kapura húzni vele, és lőni, 
lőni, lőni minden helyzetből. 
Én többször is a jobb helyzet
ben levő társhoz próbáltam 
passzolni, amiért rendszerint 
leszúrtak.

— Meglep amit mond, hi
szen a PMSC-ben kifejezetten 
előretolt csatárként szerepelt 
sikeresen, hátulról és a közép
pályáról Mészárost kellett a 
többieknek indítania.

— A PMSC a nyolcvanas 
évek közepén, főleg az „ezüst
csapat”, sajátos letámadásos 
taktikát játszott. A csapat ered
ményessége, a taktika valóra 
váltása egyszerűen megköve
telte tőlem azt a szerepkört. 
Gondolom, a pécsi szurkolók 
többsége sem tud elképzelni 
máshol, mint állandóan elöl, 

pedig az ifiben visszavontan 
játszottam, s így egyáltalán 
nem idegen tőlem ez a mostani ♦ 
szerepkör. S ez most a pályán is 
igazolódott Hoztam magam
mal videofelvételeket, hogy a 
hitetlenkedőket meggyőzzem.

„Mészinek” stabilnak tűnő 
pozíciója következtében sem 
nőtt túlságosan a szívéhez a 
Lokeren, de a csatár szerint a 
magyar bajnokságban képes 
lenne arra, hogy az első hat kö
zött végezzen. Többre-jobbra 
vágyik, mielőbb szeretne egy 
menőbb belga csapathoz kerül
ni, de szívesen menne NSZK- 
ba, vagy Franciaországba is. 
Ennek érdekében „önmene
dzselést” is folytaL

— Úgy érzem, hogy a Loke- 
rennél hiányoznak azok a min
den hájjal megkent üzeletem- 
berek, akik ki tudnák vezetni a 
klubot a középszerűségből. To
vább kell lépnem. Persze, pa
naszra nincs okom: anyagilag, 
szakmailag csak nyertem az itt 
szerzett tapasztalatokkal. Ha 
majd hazatérek, ebből meríteni 
tudok.

Mészáros Feri most kis időre 
tért haza szabadságra. Ez azon
ban egy héttel kurtább lesz, hi
szen Pécsre érkezésekor — 
meglepetésére — üzenet várta: 
Bicskei Bertalan szövetségi ka
pitány számít rá a dublini sors
döntő világbajnoki selejtezőn.

— Kint járt nálam Bicskei és 
egy mérkőzésen megnézett 
(Sültem neki, hisz a válogatott
ság számomra fontos dolog, 
nagyszerű érzés. Ami viszont 
zavar, hogy ebből a szempont
ból nem látom tisztán a helyze
temet. Meghívott az írek ellen a 
kapitány, játszottam is, igaz, le

cserélt, de senki nem mondott 
semmit, hogy „öreg, ilyen 
vagy olyan voltál, számítunk, 
vagy nem számítunk rád”. 
A mostani beszélgetéstől sem 
tettem sokkal okosabb, szeret
nék már valamilyen koncepciót 
látni a válogatottnál.

— Már csak azért is türel
metlenebb vagy a többieknél, 
mert egy ízben a sors eléggé 
gonosz tréfát űzött veled: az 
utolsó pillanatban közölték 
1986 nyarán, hogy te vagy az 
az egy játékos, aki nem utazik, 
pedig még az ausztriai magas
lati edzőtábor munkáját is vé
gigcsináltad.

— Igen a Hannichot még sé
rülten is kivitték helyettem, 
mondván, ha továbbjutunk rá 
nagyobb szükség van. Persze, 
így utólag nem bánon a dolgot, 
nem tettem részese egy nagy 
leégésnek.

— Ha te lennél a kapitány, 
a jövő válogatottjának építése
kor mennyire alapoznál a kül
földiekre?

— Kiválasztanám azt az 5-6 
külföldön játszó játékost, akik 
tudásuk alapján érdemesek a 
válogatottságra, melléjük ten
ném a magyar bajnokságból ki
emelkedőket, és ebből próbál
nék csapatot csinálni. Nem vál
tozna a keret összetétele időről- 
időre. Valószínűleg Bicskei is 
ezen a véleményen tesz hama
rosan. Hogy ennek az általa 
említett idegenlégiós különít
ménynek tagja lesz-e Mészáros 
Ferenc, az dublini produkciójá
tól is függ.

Egy ici-pici Mészáros-gól 
nemcsak neki adná vissza a re
ményt...

Bálint Gy.

Rigónak 
„fütyültek” 

az élsakkozók
Amikor a Telesport hétfő es

ti adásából kiderült, hogy a 
Sport Plusz című hetilap pénte
ken megjelenő számában köz
ük az új sakk szövetségi kapi
tányt, Rigó Jánost elmarasztaló 
bírósági ítélet fénymásolatát, 
már sejteni lehetett, rövidesen 
újabb fejlemények következ
nek az ügyben. És valóban: 
kedden este Rigó bejelentette 
lemondását az Elsakkozók Ta
nácsának. De hát mi is történt? 
Erre maga Rigó János adta meg 
a választ

— A Tanács a sakkszövet
ségben tartotta ülését Megkér
tek, hogy menjek ki a teremből, 
mivel rólam tesz szó. így is tet
tem, s amikor újból behívtak, 
láttam, hogy az a Ribli viszi a 
prímet, aki már korábban is 
szót emelt a jelölésem ellen. 
Ezt furcsának találtam, hiszen 
nem ő az elnök, hanem Sax, s 
ráadásul ő korábban a váloga
tottságról is lemondott De ek
kor már sejtettem, hogy döntő 
fordulat következett be.

Bizalmi szavazásra került 
sor, s a titkos voksolásban né
gyen ellenem szavaztak, hár
man mellettem, ketten pedig 
tartózkodtak. Ebből levontam a 
konzekvenciát, s azonnal beje
lentettem lemondásomat. Nem 
tudok mást mondani, mélysé
gesen csalódott vagyok. És 
még valami: azt kívánom Rib- 
linek, hogy egyszer az életben 
ő is menjen keresztül egy ilyen 
tortúrán, mint én.
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Milan Kundera:

Búcsúkeringó' 
_____________________ J
A trombitásnak tehát tovább kellett görgetnie hegynek föl a 

maga szikláját.
— Drágám, én nem vágyom családra. Én szerelemre vágyom. 

Te számomra a szerelem vagy, a gyerek pedig minden szerelmet 
családdá változtat Unalommá. Gondokká. Vesződséggé. A szere
tett nőből egy hétköznapi családanya lesz. Téged nem tudlak 
anyaként elképzelni. Te a szeretőm vagy, és senkivel sem akarok 
rajtad osztozni. A gyerekkel sem.

Ezek csakugyan hízelgő szavak voltak. Ruzena élvezettel hall
gatta őket, de annak ellenére a fejét rázta.

— Nem, arra én nem vagyok képes. Hiszen tőled van! Hogyan 
vetethetném el a te gyermekedet?

Klímának semmilyen új érv nem jutott már az eszébe, ezért új
ra és újra elismételte mindig ugyanazokat a szavakat, miközben 
attól félt, hogy a lány felfedezi, milyen hamisan csengenek

— Hiszen már elmúltál harmincéves. Sohasem vágyódtál ar
ra, hogy gyermeked tegyen?

Ami azt illeti, valóban nem vágyott rá. Annyira szerette Kand
iát, hogy a gyerek csak útban lett volna. Mikor az előbb Ruzená
nak bizonygatta ugyanezt, nem egyszerűen légből kapott dolgot 
állított: ezeket a mondatokat mondogatta hosszú éveken keresztül, 
ószintén és hazugság nélkül, saját feleségének is.

— Már hat éve nős vagy, és nincs gyereketek. Olyan boldog 
voltam, hogy én adhatok neked egy gyermeket

Klíma ráébredt, hogy kezd ellene fordulni minden. Ami Kami
la iránti rendkívüli szerelmének következménye volt, az Ruzena 
számára Kamila meddőségeként jelentkezik, és arcátlan bekép
zeltségre bátorítja.

Kezdett lehűlni a levegő, a napkorong a látóhatár széléhez kö
zeledett, az idő telt, ő újra meg újra ismételte, amit már elmondott, 
a lány meg egyre csak azt hajtogatta, hogy nem, nem, ő arra kép
telen tenne. Klíma zsákutcában találta magát, nem tudta, merre to
vább, s úgy érezte, egy hajszál választja el a teljes katasztrófától. 
Idegességében még arról is megfeledkezett, hogy a lány kezét szo
rongassa, csókolgassa, hogy kellő mennyiségű gyöngédséget ke
verjen a hangjába. Hirtelen riadtan döbbent rá miderre: nagy erő
feszítést tett, hogy összeszedje magát. Megállt, rámosolygott a> 
lányra és átölelte. Ezt az ölelést a kimerültség diktálta. Magához 
szorította a lányt, arcát arcához simította; valójában rátámaszko
dott zihálva, hogy egy kis pihenőhöz jusson, mert úgy érezte, 
nincs már elég ereje, ahhoz, hogy nekivágjon a ráváró maradék út-

De már Ruzena is a végét járja. Neki sem voltak már érvei, és 
érezte: aligha az a módja a szeretett férfi megnyerésének, hogy ké
résére csökönyösen nemet mondunk.

Az ölelés hosszú volt, és amikor Klíma kiengedte karjaiból, a 
lány lehorgasztotta a fejét és megadó hangon kérdezte:

— Akkor mondd meg, hogy mit csináljak?
Klíma nem mert hinni a fülének. Olyan hirtelen és váratlanul 

jött, és olyan hatalmas’és olyan hihetetlen megkönnyebbülést ho
zott, hogy Klímának erősen uralkodnia kellett magán, nehogy túl
ságosan meglátsszék rajta. Megsimogatta a lány arcát és azt 
mondta, hogy Skréta főorvos jó ismerőse, és neki, Ruzenának, 
mindössze annyit kell tennie, hogy három nap múlva odaáll a bi
zottság elé.Ó is vele megy. Semmitől sem kell félnie.

Ruzena nem tiltakozott, és ez Klímába új erőt öntött, hogy vé
gigvívja a csatát Újra átölelte a lány vállát magához húzta és 
megcsókolta (öröme oly nagy volt, hogy a lány ajkát megint köd
fátyol borította). Megismételte, hogy Ruzenának a fővárosba kell 
költöznie. Sőt, az olaszországi útról szóló terveit is megismételte.

Majd a nap lebukott a láthatár mögé, az erdőre rászállt a ho
mály, és a fenyők csúcsa fölé felemelkedett a kerek hold. Vissza
sétáltak arra a helyre, ahol az autót hagyták. Mikor kiléptek az or- 
szágútra, éles reflektorfényben találták magukat Előbb azt hitték, 
egy elhaladó autó fényszóróiból jön a fény, de hamarosan kiderült, 
hogy a reflektor követi őket. Motorkerékpár lámpája volt, mely az 
út másik oldalán állt; egy férfi ült rajta és őket figyelte.

— Gyere gyorsan, menjünk innét — mondta Ruzena.
Ahogy az autó felé közeledtek, a férfi leszállt a motorjáról és 

elindult feléjük. A trombitás csak a sziluettjét látta, mert az álló 
motorkerékpár a férfit hátulról világította meg, nekik viszont a 
szemükbe világított.

— Ne menj! — rontott rá az idegen férfi Ruzenára. — Beszél
nem kell veled! Meg kell, hogy hallgass! Találkoznunk kell! — 
kiabálta izgatottan.

A trombitás is izgatott és zavarodott volt, és többé semmi mást 
nem érzett, csak valami bizonytalan ingerültséget az idegen mo- 
dortalansága miatt.

— A kisasszony velem van! — förmedt rá.
— Magával is beszédem van, érti?! — ordított rá a trombitás

ra az ismeretlen férfi. — Maga azt hiszi, hogy azért, mert híres, 
magának mindent tehet! Maga azt hiszi, minden lányt elbolondít- 
hat! Az ilyen nagymenő művész uraknak, mint maga, könnyen 
megy az ilyesmi!

Ruzena kihasználta a pillanatot, hogy a férfi a trombitás felé 
fordult, és besiklott az autóba. Felcsavarta az ablakot és meg
nyomta a rádió gombját. Az autót elöntötte a hangos zene. A trom
bitás is bemászott a kocsiba, és bevágta maga mögött az ajtót. 
A kocsi tele volt hangos zeneszóval. A szélvédő üvegén még lát
ták a kiabáló férfi sziluettjét és fenyegetően magasba emelt öklét.

— Ez egy őrült! Állandóan utánam mászkál! — mondta Ruze
na. — Kérlek, menjünk gyorsan!

10.

Klíma leállította a kocsit, Ruzenát elkísérte a Marx-házig, 
megcsókolta, és mikor eltűnt az ajtóban, olyan fáradtságot érzett, 
mintha legalább egy hete nem aludt volna. Már késő este volt, for
gott a gyomra és érezte, még ahhoz sincs ereje, hogy beüljön a vo
lán mögé és vezessen. Bartleff megnyugtató szavai után áhítozott; 
a parkon át elindult a Richmond-ház felé.

Mikor a bejárathoz ért, hatalmas plakátot vett észre, melyre rá
hullott az utcai lámpa fénye. Legfelül nagy, otromba betűkkel az ő 
neve volt ráírva, lejjebb, kisebb betűkkel, Skréta doktoré meg a 
gyógyszerészé. A plakátot nem nyomtatták, hanem rajzolták, s 
még egy aranyszínű trombita amatőr rajza is ott díszelgett rajta.

Jó előjelnek tartotta, hogy Skréta doktor ilyen gyorsan meg
szervezte a hangverseny propagandáját, mert az orvos megbízha
tóságát bizonyította. Felszaladt a lépcsőn és bekopogott Bartleff 
ajtaján.

Senki sem felelt.
Újra kopogott. Újra senki.
Mielőtt még végiggondolta volna, hogy esetleg alkalmatlan 

pillanatban tör rá Bartleffre (az amerikai híres volt arról, hogy tö
ménytelen nőügye van), a keze már le is nyomta a kilincset Az aj
tó nem volt bezárva. A trombitás belépett a szobába és megder
medt A szobában sötét volt, csak az egyik sarokból derengett va
lami. Furcsa fény volt: nem hasonlított sem a fénycső fehér 
fényére, sem a villanyégő sárgás világára. Kékes fény volt, és be
töltötte az egész szobát.

Klíma keze az imént gyorsabban járt, mint az esze, de most az 
utóbbi is nekilendült és tudomására hozta, milyen indiszkrét dol
got művel, mikor bejelentkezés, sőt, felszólítás nélkül belép egy 
idegen szobába, ráadásul ilyen kései órán. Elszégyellte magát sa
ját modortalanságán, kilépett a folyosóra, és gyorsan behúzta az 
ajtót maga mögött Annyira megzavarta azonban, amit odabent lá
tott hogy nem ment el, hanem megállt az ajtónál és próbálta kita
lálni a furcsa fény eredetét. Végül is arra jutott, hogy az amerikai 
talán meztelenül kvarcol odabent Ám hirtelen kinyílt az ajtó és 
megjelent Bartleff. Nem volt meztelen, ugyanaz az öltöny volt raj
ta, melyet reggel is viselt Rámosolygott a trombitásra.

— Örülök, hogy még benézett hozzám. Parancsoljon!
A trombitás kíváncsian lépett a szobába, de a helyiséget a 

mennyezetről függő egészen mindennapi csillár világította be.
— Attól tartok, hogy megzavartam.
— Á, dehogy — felelte Bartleff, és az ablakra mutatott, abba 

az irányba, ahol a trombitás azt a kék sugárzást látta. — Ott ül
dögéltem, és gondolkodtam. Semmi több.

— Mikor beléptem — bocsássa meg, hogy csak úgy betörtem- 
—, valami furcsa fényt láttam.

— Fényt? — Bartleff felnevetett. — Ne vegye úgy a lelkére 
azt a terhességet. Már hallucinál tőle.

folytatjuk



Köszöntjük

TÜNDE
nevű kedves olvasóinkat

A Tünde Vörösmarty Mi
hály alkotása a tündér szóból 
(Csongor és Tünde).

Védőszentje Nympha, Pa- 
lermóban (Szicília) tisztelt, de 
semmiféle történeti vagy li
turgikus forrásban nem emlí
tett vértanú szúz, aki 304 kö
rül halt meg.

A Nap kél: 331 órakor 
nyugszik: 1935 órakor

A 11 old kél: 1.46 órakor 
nyugszik: 17X17 órakor

— Számítógépes tanfolyammal 
és nyelvtanulással egybekötött 
napközis tábort szerveznek június 
12-24-ig Kaposvárott általános is
kolások részére.

— Szent János utcára »keresz
telték" el Pakson a Tolbuchin utcát. 
A névcserét a helyi lakosság kérte.

— Életmód — és jóga-tábort 
szervez a Paksi Művelődési Köz
pont. Célja az egészséges életmód 
és táplálkozás ismereteinek elsajá
títása. A tábort két turnusban június 
12-18-ig és június 19-25-e között 
rendezik meg.

— Befejeződött az Aranypart 
nyaralótelep építése Siófokon. A 35 
faház összesen 70 lakosztállyal 
várja vendégeit.

— Júniustól minden szombaton 
11 órakor a Tolna Megyei Könyvtár 
zeneműtárában a — .Ki nyer ma?" 
rádióműsorhoz hasonlóan — zenei 
fejtörőt tartanak. A játékhoz sikerült 
megnyerni a Hungaroton Magyar 
Hanglemezgyártó Vállalat támoga
tását, így minden nyertes a Hunga
roton hanglemezei közül választ
hat. Az első zenés játék június 3-án 
lesz.

Oporto helyett Kék-Oporto

Nem a borral — nevével van baj
Szerdán a MEM-ben ülést 

tartott az Országos Mezőgaz
dasági Fajtaminősítő Tanács, 
amely ezúttal is számos új nö
vényfajta állami minősítését ja
vasolta a mezőgazdasági és 
élelmezésügyi miniszternek. 
A Mezőgazdasági Minősítő In
tézet és a kertészeti szakintéze
tek előterjesztése alapján vár
hatóan 56 magyar és 11 külföl
di fajta kapja meg a zöld utat a 
köztermesztésre. Tizenhárom 
magyar és ugyanennyi külföldi 
fajta hivatalos termesztési en
gedélyét azzal vonták vissza: 
elavultak, már nem felelnek 
meg a mai követelményeknek. 
Az új fajták között nagy szám
ban található kukorica, közöt
tük olyan, amely magyar-ame
rikai kooperációból „született”. 
Számos, zöldségféle is gyara
pítja a termelői választékot

Valutaárfolyamok június 5-ig
pénznem vételi eladási

árf. 100 egys. ft-ban
angol font 9562,42 10153,92
ausztrál dollár 4548,78 4830,14
belga frank 145,00 153,96
dán korona 779,54 827,76
finn márka 1366,67 1451,21
francia frank 896,78 952,26
görög drachma a/b 
holland forint

35,47 37,67
2694,12 2860,76

ír font 8116,04 8618,06
japán yen (1000) 
kanadai dollár

425,02 /' 451,32
5056,63 5369,41

kuvaiti dinár 20534,58 21804,76
norvég korona 
NSZK márka

843,71 895,89
3037,20 3225,06

olasz líra (1000) 41,96 44,56
osztrák schilling 431,48 458,16
portugál escudo 36,66 38,92
spanyol peseta 47,55 50,49
svájci frank 3473,29 3688,13
svéd korona 904,22 960,16
USA dollár' 6100,82 6478,20
ecu (közös piac) 
jugoszláv dinár

6314,24 6704,82

csekk (1000)/b 4,30 —
a) Vásárolható legmaga:sabb bankieev-címlet: 1000-es
b) Bankközi és vállalati elszámolásoknál alkalmazható árfolyam:
görög drachma 
jugoszláv dinár

36,53 36,61

csekk (1000) 4,42 —-

A névsort a MÉM hivatalos 
közlönyében teszik közzé.

Az ismert magyar borfajta, 
az Oporto nevét meg kell vál
toztatni, mivel, mint kiderült, 
ez a név régóta védett és a hiva
talos portugál szervek kérték a 
névhasználat visszavonását. 
Erre döntés született jelenleg 
arról van vita, hogy az Oportot 
mire kereszteljék át. Egy javas
lat a sok közül: Portugieser 
(ejtsd: Portugízer). Ezt a felve
tést a minősítő intézet közölte a 
találmányi hivatallal, ahol vizs
gálják, van-e akadálya a név 
felvételének, megeshet ugyan
is, hogy hasonló elnevezéssel 
valahol már nyilvántartanak 
védett növényt, vagy éppen 
borfajtát

Az Oporto ügyében várható
an a bizottság következő ülésén 
születik döntés.

Lapunk telefonon érdek
lődött az utóbbi névvál
toztatás hatásáról Óhegyi Já
nostól, a Pannonvin igazgatójá
tól.

— Nem okoz-e többletkia
dást az esetleges áttérés?

— Nem, mert Portugáliával 
több mint két éve megkötötték 
a márkanevet érintő megegye
zést, s 1987 tavasza óta tilos 
Oporto néven bort forgalmaz
ni.

— Mi lesz helyette? Önök 
is a Portugieserre szavaztak?

— Nem, véleményünk sze
rint nemcsak magyarosabb, ha
nem találóbb is a Kék-Oporto 
elnevezés, amely utal a szőlő 
színére, hamvasságára, ezért 
ezt címkézzük a palackokra.

Romániában

Megyésítenek...
Újra megyésítenek Romá

niában: Hargita megyét Bakau- 
hoz, Kovászna megyét pedig 
Brassóhoz csatolják a közeljö
vőben. Mindkét megye lakos
ságának 85 százaléka magyar. 
A megyésítés során a nemzeti
ségi lakosság hátrányos hely
zetbe kerül, mert hivatalos dol
gait ezentúl csak román nyel
ven intézheti Bakauban vagy 
Brassóban. Az intézkedések is 
a lakosság nagyobb mérvű 
asszimilálódását szolgálják, és 
a terület rendezési terv részei.

A borok városai egymásra találtak

Bietigheim-Bissingen és 
Szekszárd

A Banen-Würtenberg tarto
mányban lévő Bietigheim-Bissin
gen városában (képünk) járt az el
múlt napokban Szekszárd városá
nak delegációja. A látogatás célja 
az volt, hogy a két hagyományos 
borvidék kapcsolatát szorosabbra 
fűzzék, testvérvárosi kapcsolatot 
deklaráljanak a közel hasonló lé
lekszámú települések között. 
A nagyszámú oda kitelepített ré
vén, illetve Lothar Späth tartomá
nyi miniszterelnök sürgetésére és 
áldásával került hivatalos mederbe 
ez a törekvés. így ünnepélyes kere
tek között május 27-én írta alá a

Fórum a halálbüntetésről
A Pécs-baranyai Értelmisé

gi Klub közös rendezvénye a 
Halálbüntetést Ellenzők Ligá
jával június 1-én, csütörtökön 
18 órakor kezdődik. (Pécs, Vá- 
rady A. u. 7/2.)

A halálbüntetésről szóló fó
rum résztvevői: dr. Földvári Jó
zsef egyetemi tanár, dr. Trem

testvérvárosi okmányt Manfred 
List főpolgármester és Kovács Já
nos tanácselnök.

A ceremónián — amelyen 
Szekszárd kőből készült címerét 
elhelyezték a városháza falán — 
részt vett Gustav Vabro tartományi 
államtitkár és Horváth István 
nagykövet is.

Az elsősorban kulturális és ifjú
sági együttműködésre építő test
vérvárosi kapcsolatot november 
elején Szekszárdon erősítik meg, 
amikor az NSZK-beli delegáció lá
togat Tolna megye székhelyére.

mel Flórián egyetemi docens, 
dr. Wiener Imre, az Állam- és 
Jogtudományi Intézet osztály
vezetője.

Házigazda: dr. Kengyel 
Miklós egyetemi docens.

Ugyanott 20 órai kezdettel a 
Nagy Imre-perről tart előadást 
Litván György történész.
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Régen mondták...
Minden társadalmi rendszer a 

visszaéléseknek, igazságtalansá
goknak, korrupciónak, gyalázatnak 
es gaztetteknek csak meghatáro
zott mértékét bírja elviselni. Ha ez a 
mérték betelt, a kazán szétrobban,

Versek Dinnyés József zenéjére

DALAIM
folytatás a 4. oldalról

— Ezzel is szeretnénk befo
lyásolni a könyvkiadást és -ter
jesztést. Politikai lényege pe
dig az, hogy a politikai szándék 
kultúráltan fejeződjék ki. Eh
hez kérjük a politikai pártok és 
szervezetek partneri segítségét. 

Vári Fábián László ADY ALKONYA

Az alkony bíbor színre vált, 
Hitem erősítem.

A Polcol az. mely így üzen. 
Nem az Úristen.

Kegyetlen szél kerekedik 
Holnap ilyenkor. 

Kidőlt serlegekből elfolyik 
Az úrasztali bor.

S lm. most e vers is meggyötör. 
Alig létezem.

Áldani készül s visszahull 
Ölembe kezem...

írhatta volna magyarul 
Akárki fia.

Parancsba kapván, hogy házát 
El kell hagynia.

az épület alapjaiban megrendül és 
összeomlik: az intézmények, a vá
rosok, az államok és birodalmak 
romba dőlnek.

(Amiéi)

KÖNYVE
A beszélgetést megköszönve, 
megkértem Dinnyés Józsefet, 
válasszon egy dalt olva
sóinknak.

— Vári Fábián László, kár
pátaljai költő versére írt dalo
mat szeretettel nyújtom át a 
DÁTUM olvasóinak:

Böröcz István

Kossuth Rádió
8.20: Peres, poros iratok. 8.47: A 

világ legrosszabb lemezei. 8.30: Mu
zsikának szép a hangja. Buházi Zoltán 
népzenész emlékezete. 9.30: A külpoli
tikai rovat műsora. 10.05: Vándormotí
vumok az irodalomban: A reggel. Né
meth G.Béla sorozata. 10.35: Labirin
tus. 10.50: Nóták. 11.24: Prózai-MK. 
11.26: A parázna fakép. Franco Sar- 
chetti novellái rádióra alkalmazva. 
12.45: Válaszolunk hallgatóinknak. 
13.00: Klasszikusok délidőben. 14.10: 
Válás után. Szomory Dezső novellája. 
14.25: Zenei Tükör. 15.00: Szóról szó
ra. 16.00: Tizenhat óra. 16.10: Tanáraz 
én apám. Muzsika gyerekeknek. 16.20: 
Vedd át a dalt! Különkiadás. 17.00: Ze
nekari operarészletek. 17.25: Ipargaz
dák. 17.30: Beszélgessünk zenéről. 
17.50: Pezel-fúvósművek. 18.00: Kriti
kusok fóruma. 19.15: Filmzene. 19.23: 
Egyesület, Gácsi Sándor összeállítása. 
20.00: Király Ernő népdalfeldolgozá
saiból. 20.25: Fejlődéstanulmány. Ma
gyar Györggyel beszélget Sipos Júlia. 
20.30: Tertium datur? — harmadik út
keresés a szegedi Bibó István Emlék
konferencián. 20.55: Turgenyev és a 
muzsika. Galamb György műsora. 
21.45: Hajszálgyökerek. 22.00: Hírvi
lág. 22.30: Rádióhíd az Izraeli és a Ma
gyar Rádió között 22.50: Mindennapi 
dogmáink. 23.00: Nagy mesterek — vi
lághírű előadóművészek.

Petőn Rádió
8.05: Népdalok. 8.20: A Szabó csa

lád. 8.50: Külpolitikai figyelő. 9.05— 
12.00: Napközben. 12.10: Fúvószene a 
Csehszlovák Néphadsereg Központi 
Zenekarának felvételeiből. 12.25: Úti
kalauz üdülőknek. 12.30: Énekeltem 
én: Tóth Gábomé. 12.47: Archívu
munkból. 13.05: Nosztaligahullám. 
14.00: Lelátó. 14.30: Csurka Lászlónak 

.hívják. 15.05: Néhány perc tudomány. 
15.10: Operaslágerek. 15.45: Törvény
könyv. 16.00: Játék — tízezer forintért. 
17.05: Fecsegő Recsegő. 17.30: Gordi
us. Magazin töprengőknek. 18.30: Slá
gerlista. 19.05: Sport 19.10: Nótaked
velőknek. 20.20: A Poptarisznya dalai
ból. 21.05: A Kattogó Kabaré 
különkiadása. 22.03: Az olasz dal ün
nepe. 23.15: Tom Waits nagylemezei.

Rádió, televízió
Bartók Rádió

9.08: Évszázadok kamarazenéjé
ből. 9.58: Goldmark: a-moll hegedű
verseny. 10.35: Lassus kórusművek. 
11.05: Pillanatkép. 11.10: Magyarán 
szólva. 11.25: A Budapesti Tavaszi 
Fesztivál hangversenyeiből. 12.04: We
ben Abu Hasszán. Egyfelvonásos ope
ra. 13.05: Igaz történet. Montesquieu 
regénye rádióra alkalmazva. 13.55: Lu- 
.zemi Fesztivál 1988. 15.08: Pophul
lám. 15.50: A Magyar Hanglemezgyár
tó Vállalat díjnyertes lemezei. 17.00: 
Nyitnikék. 17.30: XX. századi magyar 
oratóriumok. 17.59: Brahms: C-dúr 
trió. 18.30: A Magyar Rádió román 
nyelvű nemzetiségi műsora Szegedről. 
19.05: Rádióhangversenyekről. 19.35: 
Operakórusok. 20.00: Fiatalok a sereg
ben. 20.30: Új lemezeinkből. 22.00: 
Napjaink zenéje.

TV1
8.15: Mozgató. 8.25: Az emberi 

test Angol rövidfilmsorozat. 8.50: Ké
pújság. 8.55: Az Országházból jelent
jük.. . Tudósítás az Országgyűlés máju
si ülésszakáról. 17.05: Hírek. 17.10: 
Pannon Krónika. A Pécsi Körzeti Stú
dió híradó műsora. 17.20: Vijesti. Hírek 
szerbhorvát nyelven. A Pécsi Körzeti 
Stúdió műsora. 17.25: Hármas csator
na. 18.10: Négy nap tévéműsora. 
18.20: Műsorajánlat. 18.25: Zsinagó
gák. Amerikai ismerettetjesztő film. 
18.55: Esti mese. így jó. Finn animá
ciós film. 19.05: Reklám. 19.10: Mű
sorajánlat. 19.15: Lottósorsolás. 19.20: 
Reklám. 19.25: Közlemények — Mű
sorajánlat. 19.30: Híradó. 20.00: Rek
lám. 20.05: Szomszédok. Teleregény. 
20.35: Reklám. 20.40: Hírháttér. 21.30: 
Reklám. 21.30: Ökölvívó EB. Közvetí
tés Athénból, felvételről. 22.35: Tv-tü- 
kör. 22.50: Képes nóták. 23.20: Híradó 
3.

TV2
17.00: Képújság. 17.15: TV2. Ben

ne: Reklám. Riportok. Időjárás. Zene. 
Tévétoma. 17.45: BUMMIII Telefonos 
játék. 18.00: Telesport. 18.25: Gyere
keknek! Szupemagyi. Angol filmsoro
zat. 18.50: TV2. 19.00: A vadállat.

NDK tévéfilm. 19.57: TV2.21.00: Hír
adó 2. 21.20: TV2. Benne: Nézze meg 
az ember! 21.30: A duzzasztógát. Szov
jet dokumentumfilm. 22.00: Nézőpont, 
kb. 22.45: TV2. Napzárta.

Sky Channel
6.30: Üzleti hírek. 7.00: DJ Kát 

Show. 9.30: Panel Pót Pourri. 11.00: 
Sullivanék. 11.30: Sky-krónika. 12.30: 
Gond-fórum. 13.00: Egy másik világ. 
14.00: Landscape Channel. 14.50: Vál
tozó világ. 15.45: Szeretni. 16.15: The 
Lucy Show. 16.45: Pindurkák. Rajz
filmsorozat. 17.00: Visszaszámlálás. 
18.00: Eurosport. 01.30: Landscape 
Channel.

Super Channel
7.00: Hírek. 7.10: Időjárás-jelentés. 

7.15: Üzleti hírek. 7.45: Hírek. 7.55: 
Időjárás-jelentés. 8.00: Egyveleg. 
14.30: Brit ötvenes slágerlista. 15.30: 
Tracking. 16.30: Forródról. 18.30: Ni
nő Firetto zenés műsora. 19.30: Ri
chard Diamond. Bűnügyi sorozat. 
20.00: Mombasa felett. Amerikai film. 
21.45: Világhíradó. 22.00: Várj, amíg 
anyád hazajön. Amerikai film. 00.00: 
Hírek, időjárás-jelentés, majd Egyve
leg.

TVS
16.05: Hírek. 16.10: Roland Garros 

teinszverseny. 17.55: Hírek, időjárás. 
18.00 Filmklub. 19.30: Csillogó papi
ros. 20.00: Szívhez szóló muzsika. 
21.20: Riportfilm sírrablókról. 22.00: 
Tv-híradó. 22.30: Időjárás-jelentés. 
22.35: Hiányjelek. 23.45: Megrázkód
tatás. 00.45: Műsorzárás.

SATI
6.00: Jó reggelt a SATI-gyei! 9.00: 

Hírek, időjárás. 9.05: Tévébolt. 9.30. 
Műsorelőzetes. 9.35: Niklaas a íland- 
riai fiú. Japán rajzfilmsorozat. 10.00: 
Hírek, időjárás. 10.05: Közkórház. 
Amerikai sorozat. 10.50: Egészségügyi 
tanácsadó. 11.00: Hírek, időjárás. 
11.05: Visszavágyom hozzád, otthon 
zöld mezője. Osztrák film. 13.00: Té

vétőzsde. 14.00: Horoszkóp. 14.05: A 
vörös hajú Anna. Japán rajzfilmsorozat 
14.30: A Majmok. Amerikai vígjáték
sorozat 14.55: Az aranylövés. 15.05: 
Közkórház. Amerikai filmsorozat 
15.50: Főzési tanácsadó. 16.00: Tévé
bolt 16.25: Az aranylövés. 16.35: Bo
nanza. Amerikai westemsorozat. 17.25: 
Tanácsok autósoknak. 17.35: Hírek, 
időjárás. 17.45: Műsorelőzetes. 17.50: 
Sherlock Holmes és dr. Watson. Angol 
bűnügyi sorozat 18.15: Taxi. Amerikai 
vígjátéksorozat. 18.45: Híradó. 19.00: 
Szerencsekerék., 19.30: Lutri. Ameri
kai vígjátéksorozat 20.25: Hírek. 
20.30: Cagney és Lacey. Amerikai bűn
ügyi sorozat 21.25: Hírek. 21.30: Flori 
majd elrendezi. 23.1.0: Hírek, sport, 
időjárás. 23.20: Kulturális és gazdasági 
magazin. 23.50: Profik. Angol bűnügyi 
sorozat 0.40—0.50: Műsorelőzetes.

Jugoszláv televízió
1. műsor: 8.10: Műsorismertetés. 

8.15: Hírek. 8.20: Tv-naptár. 8.30: So
rozat gyermekeknek. 9.00: Iskolai 
program. 10.30: Hírek. 10.35: Műsoris
mertetés. 12.40: Elmulasztották — 
Nézzék! 15.10: Hírek. 15.15: Mindig 
önökkel — éjszakai program — ism. 
16.30: Magyar híradó. 17.15: Tv-napló 
1.17.35: Sorozat gyermekeknek. 18.05: 
Számok és betűk — vetélkedő. 18.25: 
Filmsorozat 19.10: Időjárás. 19.13: 
Rajzfilm. 19.30: Tv-napló H 19.53: A 
mai sport. 20.00: Politikai magazin. 
21.05: Szórakoztató műsor. 22.05: Tv- 
napló IH, 22.35: Mindig önökkel — éj
szakai program. 0.35: Hírek.

2. műsor 17.40: Műsorismertetés. 
17.45: Tv-naptár. 17.55: Hírek. 18.00: 
Dalmáciái körzeti program. 18.45: A 
nap műsora. 19.30: Tv-napló. 20.00: 
Szórakoztató program. 20.45: Hírek. 
20.52: Időjárás. 20.55: A könyv ideje. 
21.25: Művészeti est 22.55: Műhold
program. 0.55: Időjárás.

A Sky Channel, Super 
Channel, SATI és a TVS 
műsorát részletesen közli 

a Telehold



Könyvet szeretne?

(V3 KONZUM A
Kereskedelmi-és Ipari
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KIS- ÉS NAGYKERESKEDELEM - VENDÉGLÁTÁS 
IPARI TEVÉKENYSÉG

Hamarosan megjelenik

Illés György: Piások, zugmérők, mámorkeresők
Kiadja: a Babits Kiadó, Szekszárd

Telefon-.(72)33-422 Telex-.12468
Telefax: (72)13-342

TÁJÉKOZTATÓ
A MAGÁNSZEMÉLYEK 
RÉSZVÉNYVÁSÁRLÁSI 

FELTÉTELEIRŐL

(KIVONAT)

* * *

Egy részvény névértéke 100.000,- Ft. Jegyzéskor a 
névérték 30%-a kötelezően befizetendő, de ennél na
gyobb összeg, sőt a teljes névérték is befizethető.

A részvényjegyzés futamideje 1989. február 16-tól
1990. szeptember 30-ig tart. Ez időszakban az új rész
vényjegyző tulajdonosi jogait nem gyakorolhatja, de 
a befizetett összeg után a befizetéstől az alaptőkeeme
lésről véglegesen határozó közgyűlés napjáig (várha
tóan 1990. október 1.) a magánrészvényeseket évi 
bruttó 17% kamat illeti meg.

Az új részvényes tulajdonosi jogait 1990. október 
1 -tői gyakorolhatja. Ekkor kerül a birtokába az a be
mutatóra szóló, forgatható értékpapír, amely évente 
osztalékra jogosítja, illetve a részvény várható árfo
lyamemelkedése nyereséget biztosít számára.

új értékpapír • magánrészvény 
•biztos befektetés

ár folyam-emelkedés • osztalék

révai nagylexikona révai nagylexikona révai nagylexikona

RÉVAI NAGYLEXIKONA
Az első két kötet ára: 917,- Ft/db.

Név: ..................... .........................................................

Cím: ...............................................................................

............  példányban

megrendelem

a Révai Nagylexikon köteteit az alábbi címen:

Babits Kiadó, Szekszárd, Pf237

A megrendelés határideje: 1989. június 30. 
Megrendelése után a megjelenéssel és fizetéssel 

kapcsolatos kérdésekről részletes 
tájékoztatót, 

valamint befizetési csekkeket küldünk!

Részletfizetési kedvezmény!
-

MEGRENDELÉS

Megrendelem a „Dátum” című napilapot.......pél
dányban 1989............................-töl. Vállalom, 
hogy az előfizetési díjat a nálam jelentkező postai 
kézbesítőnek kiegyenlítem

Név:..........................................................................

Lakcím: ..................................................................

A megrendelőlapot 
kérjük az alábbi címre eljuttatni:

Dátum Lap-és Könyvkiadó Rt.

Szekszárd, Ba jcsy-Zs. u. 7.
7100
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BÉRBEADÁS

N

AUTÓDARUK 
FÖLDMUNKAGÉPEK 

SZÁLLÍTÓESZKÖZÖK

tel.:13-819

<-------------------------------------------------------------------->

GÉPKÖLCSÖNZÉS
X

BETONKEVERŐK, KOMPRESSZOROK, 
FELVONÓK, SZERELŐÁLLVÁNYOK, 

VAKOLÓGÉPEK, SZÁLLÍTÓSZALAGOK, 
TMK BÉRMUNKA

tel.:26—233

GEMENC KIRÁNDULÓ KÖZPONT AJÁNLATA

Étterem: Várjuk Kedves Vendégeinket a Gemenci Kirándulóközpontban üzemelő 
Trófea Éttermünkben: Vadhúsokból készül It kitűnő ételekkkel, 

történelmi borvidékünk boraival, 
széles választékú üdítőitalokkal, kellemes környezettel.

Cégünk 0,3—1,0 mm-es alumínium 
lemezből gyárt formarészeket, méretük 
0,2—1,0 m2 közötti. Szerszámkészítő 
kisüzemet, illetve vállalkozókat keresünk 
(modell-készítőt, kopírozásra 
modell-készítőt, szerszámkészítőt)

— sajtoló szerszám (alumíniumból és 
acélból a mellékelt ábra szerint)

— mélyhúzó szerszám (egy- vagy 
többlépcsős)

— kivágó szerszámok
— a sajtolt alkatrészeket méretre vágó 

szerszámok
gyártására.

A bélyeg és a matrica nyers darabjait 
cégünk biztosítja, igény szerint a 
szerszámok kialakításához segítséget 
nyújtunk, esetleg a szerszám készítéséhez 
modellt adunk.
Ajánlatokat a rendelkezésre álló géppark és 
a referenciák leírásával „Svájci cég” 
jeligére, a szerkesztőség címére kérjük.

Lovasiskola: Lovastanfolyam kezdőknek 
Pónllovaglás gyerekeknek 

Tereplovaglás haladó lovasoknak 
Erdei sétakocsikázás 
Fogatok esküvőkre 

Jelentkezni a Kirándulóközpontban lehet.
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Nyílt levél
Románia budapesti nagykövetének

Excellenciás úr!
Az önök országában az em

beri jogok lábbal tiprásának 
már „hagyományai vannak”.A 
nemzetiségek elsorvasztása ér
dekében újabb és újabb gaztet
teket követnek el. A jóérzésű 
emberek — nemzeti hovatarto
zástól függetlenül — elítélik 
Románia politikáját

- Legújabb módszerük, az 
erdélyi magyar, német szerb és 
ukrán fiatalok öt évre történő 
óromániai deportálása, átgon
dolt részét képezi gyalázatos 
törekvéseiknek. 15-16 éves 
gyerekek kiszakítása a családi

Legyen vége
az utósztálinista törvényalkotásnak

A Szociáldemokrata Ifjúsági 
Kör mély csalódottságának ad 
hangot, hogy a jelenlegi állami
gazdasági vezető réteg érdekeit 
szolgáló átalakulási törvényt és 
az ahhoz kapcsolódó törvény
módosításokat társadalmi vita 
nélkül elfogadta az Ország
gyűlés. Elkeserítő, hogy egyes 
vezető kormánytisztségviselők 
gazdasági, jogi mezbe öltözte
tett nagyképűsége, hihetetlen 
önbizalma ennyire megtévesz
tően tudott hatni a képviselők
re. Utólagosan is elutasítjuk azt 
a demagóg érvelést, hogy csu
pán technikai jellegű törvény
ekről van szó.

kötelékből, kényszerlakhely, 
kényszermunkahely kijelölése 
számukra, a legalapvetőbb em
beri jogok megsértését jelenti.

Tiltakozunk és követeljük a 
kötelező repartíció azonnali 
visszavonását, valamint a már 
kitelepített fiatalok szabad 
munka- és lakóhelyválasztásá
nak mielőbbi biztosítását!

Egyben felhívunk minden 
polgárt és szervezetet, politikai 
és nemzeti hovatartozástól füg- 
gedenül, hogy csatlakozzon til
takozásunkhoz.

Tatai FIDESZ-csoport

A Szociáldemokrata Ifjúsági 
Kör kiindulva abból a tulajdon
felfogásból, hogy az össznépi 
vagy állami tulajdon nem más 
mnint 10 millió magyar állam-« 
polgár egyéni tőkerész tulajdo
nának összessége, tovább foly
tatja küzdelmét annak érdeké
ben, hogy az össznépi vagyon 
szétosztásánál az állampolgári 
egyenlőség szempontja is érvé
nyesüljön. Véleményünk sze
rint, az állampolgároknak, va
gyis a természetes személyek
nek kell visszajuttatni az őket 
megillető tőkerészt értékpapír 
formájában (népi részvényes 
modell).

Izraeli 
palesztin-mérleg
Izraeli nyilvántartás szerint 

472 palesztint öltek meg, tízez
ret sebeztek meg 1987. decem
bere, az Intifáda (a palesztin 
népfelkelés) kezdete óta. Izrae
li sajtójelentések szerint Jichak 
Rabin, az ország védelmi mi
nisztere kedden, a parlament 
védelmi és külügyi bizottságá
nak együttes ülésén ismertette 
ezeket az adatokat

A miniszter beszámolt róla, 
hogy a palesztin népfelkelés ki
törése óta a megszálló hatósá
gok 35 ezer palesztint zártak 
börtönbe, illetve küldtek inter
nálótáborba; jelenleg mintegy 
hétezren vannak őrizetben. Ra
bin elismerte, hogy a paleszti
nok életszínvonala az elmúlt 
másfél évben 40 százalékkel 
csökkent

A Jerusalem Post című, an
gol nyelvű izraeli napilap szer
dai jelentése szerint a megszállt 
Ciszjordánia egyik izraeli tele
pülésére, Arielre csak „vendég
munkás” feliratú, számozott 
névtáblákkal léphetnek be az 
ott dolgozó palesztinok.

Az izraeli parlament 24 
képviselője szerdán élesen til
takozott az intézkedés ellen, és 
a felelősök megbüntetését kö
vetelte.

Várható időjárás ma estig

Változóan, időnként erősen 
felhős lesz az ég, ismétlődő zá
porok, zivatarok alakulnak ki, 
néhol felhőszakadás, jégeső is 
előfordul. Általában élénk dél
nyugati, átmenetileg időnként 
erős északnyugati szél várható. 
Zivatarok idején viharos szél
lökések is lehetnek. A legma
gasabb nappali hőmérséklet 21 
és 26 fok között alakul.

Moszkva
NKK-vita

Algirdas Brazauskanak, a 
Litván KP KB elsőtitkárának 
elnökletével szerdán délelőtt 
folytatódott a Mihail Gorba
csov által kedden előterjesztett 
beszámoló vitája.

A küldöttek egyebek között 
meghallgatták az agrárküldöt
tek csoportjának felhívását. Eb
ből sugárzott az aggodalom 
amiatt, hogy a háború utáni bé
kés építőmunka 45. évében 
üresek a boltok, előttük hosszú 
sorok kígyóznak. Az emberek 
annak alapján ítélik meg a me
zőgazdaságot, mi kerül az asz

Az MSZMP KB hétfői ülé
séről tájékoztatva szerdán több 
bécsi újság a párton belüli re
formerők sikerének minősítette 
a testület által hozott döntése
ket.

A Die Presse című független 
napilap jelentése címében is ezt 
emeli ki, szövegében pedig azt, 
hogy a tanácskozáson kikristá
lyosodott a Pozsgay Imre ál
lamminiszter vezette reform
szárny erősödése. Mint írja, az 
1990-re esedékes pártkong
resszus előrehozatala politikai 
megfigyelők szerint e szárny 
taktikai . győzelmét jelenti. 
A Grósz Károly főtitkár körüli 
csoport az előrehozatalhoz való 
hozzájárulással, úgy tűnik, 
egyelőre elkerülte a Pozsgay 
által immár nem kizártnak tar
tott pártszakadást.

A népszerű bulvárlap, a Ku
rier jelentése a kongresszusról 

talra. A felhívás szerzői sürge
tik, hogy a kongresszus fordítsa 
a gazdasági fejlődés irányát a 
falvak igényeinek kielégítése 
irányába. Ehhez a szükséges 
eszközök előteremthetők a gi
gantikus fejlesztési programok 
visszafogásával, az erőteljes 
urbanizációs folyamatok visz- 
szafogásával, az erőteljes urba
nizációs folyamatok fékezésé
vel. Elhangzott az a javaslat, 
hogy a Legfelsőbb Tanács ke
retében hozzanak létre egy 
olyan bizottságot, amely az ag
rárérdekeket védelmezné.

Magyar események 
az osztrák sajtóban

hozott KB-döntést Grósz Ká
roly vereségének tartja, mivel a 
főtitkár ellene volt a tanácsko
zás határidő előtti megtartásá
nak. A Volksstimme, az Oszt
rák KP lapja — amely általá
ban nem rokonszenvezik az 
MSZMP reformereivel — nyu
gati tudósítók véleményére hi
vatkozva megemlíti, hogy a fő
titkárnak az utóbbi hetekben 
szemére vetették, hogy nem 
eléggé támogatja a reformo
kat.

Több bécsi lap felhívja a fi
gyelmet a KB-nak arra a hatá
rozatára, hogy a pártkongresz- 
szus alkalmából az MSZMP 
egész tagsága közvetlenül vá
lasztja meg a főtitkárt. A Neue 
Arbeiter Zeitung, az osztrák 
szocialista párt újságja rámutat, 
hogy ez a módszer a kommu
nista pártok gyakorlatában pá
ratlan újdonságnak számít.

Ki ad kölcsön 
hárommilliót?
Már nem titok: komoly gondok^ 

van4kaz augusztus 19-re es 20-ra 
tere^R budapesti Forma Grand 
Prix iflotorcsonak világbajnoki fu
tammal.

Moldován Tamás az IPV. Fran
cis C. Batta pedig a Worldwide 
Racing Promotion részéről tavaly 
október 13-án írt alá egy előszer
ződést Aztán újabb tárgyalások 
következtek, de a külföldi partner 
a végleges megállapodást — sem 
aláírva, sem anélkül — a mai na
pig nem küldte vissza.

Ha nem kerül elő Batta úr, ak
kor minden annak a függvényé, 
hogy sikerül-e előteremteni akár 
hazai, akár külföldi forrásból a 
rendezéshez elengedhetetlenül 
szükséges 3 millió forintot — zár
ta mondandóját Pajor Ferenc.

Az osztrák főváros sajtójá
ban szerdán megjelent buda
pesti jelentések egy része kitér 
az Országgyűlés ülésszakára is.

A Der Standard című füg
getlen napilap a parlament elé 
terjesztett átalakulási törvény 
fő jelentőségét abban látja, 
hogy lehetővé teszi az eddigi 
állami üzemek magánvállalko
zásokká változtatását.

Az ülésszak napirendjén 
szereplő kormányzati csomag
terv a bécsi újság szerint azért 
irányozza elő a költségvetési 
deficit legalább 40 milliárd fo
rinttal való csökkentését, mert 
különben Magyarország el
vesztené a Nemzetközi Valuta
alappal való, a reformok folyta
tásához szükséges kontaktust.
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Japán fesztivál 
lesz Magyarországon

Pozsgay Imre tárgyalásairól

Támogatás a politikai pártoknak
Nagyszabású japán kulturá

lis fesztivált rendez jövő év ta
vaszán Magyarországon a Ja
pán-Magyar Baráti Társaság 
(JMBT). A tervekről a társaság 
ezévi közgyűlésén számoltak 
be Tokióban. Kono Johei, a 
kormányzó Liberális Demokra
ta Párt alsóházi képviselője, a 
társaság elnöke hangsúlyozta: a 
nagyszabású magyarországi 
változások közelebb hozzák 
egymáshoz a két országot és 
még szélesebb területen teszik 
lehetővé a két nép közötti 
együttműködést.

Az 1990. március 26-29. 
között megrendezendő feszti
vált Budapesten és több vidéki 
nagyvárosban egyidejűleg tart
ják meg. A programban egye
bek között szerepel egy mini

Visszakövetelik
Leninváros régi 

nevét
Leninvárosi alternatív szer

vezetek azt követelik, hogy a 
település kapja vissza az 1970 
előtti Tiszaszederkény nevet. 
Azt állítják, hogy a Lenin cen
tenárium alkalmából, az 
MSZMP akkori Borsod megyei 
első titkára, a város ország
gyűlési képviselője erőszakolta 
ki a névváltoztatást

.Hegedűs György tanácsel
nök elmondta: fontolóra ve
szik, hogy kérvényezzék az 
eredeti név visszaállítását, eh

szimpózium, amelyet a főváro
son kívül Debrecenben, Győr
ben, Pécsett és Kecskeméten 
szerveznek. Több kórus egyesí
tésével 400 fős énekkar lép fel. 
A magyar közönség megismer
kedhet majd a hagyományos 
japán zenével, továbbá rajz-, 
filmfesztivál és no-színházi be
mutató egészíti ki a kulturális 
programokat Divatbemutató, a 
Tojamai Bungeiza színtársulat 
fellépése, valamint fanyomat- 
kiállítás teszi teljessé, a távol
keleti szigetország kulturális 
életébe bepillantást nyújtó 
fesztivált A társaság közgyűlé
sén erőteljesen vetődött fel az 
igény testvérvárosi kapcsolatok 
létesítésére, továbbá nyelv
tanfolyamok kölcsönös támo
gatására is.

hez azonban a város vala
mennyi választópolgárának vé
leményét ismerni akarják. Erre 
jó lehetőséget kínálnak a rövi
desen sorra kerülő tanácstagi és 
országgyűlési képviselő-vá
lasztások. A választói névjegy
zékekhez ezért majd egy külön 
kérdőívet is mellékelnek, ame
lyen megkérdezik, hogy a lako
sok akarják-e a korábbi város
nevet így tulajdonképpen nép
szavazás dönthet majd az ősi 
városnév visszaállításáról.

Pozsgay Imre államminisz
ter, az MSZMP Politikai Bi
zottságának tagja bonni látoga
tásának, tárgyalásainak befe
jeztével — Hamburgba való 
szerdai továbbutazása előtt — 
tájékoztatta az MTI tudósítóját 
jelenlegi NSZK-beli útjának 
céljáról, eddigi eredményeiről.

Elmondta, hogy jó fél évvel 
ezelőtt hívta meg a CDU-hoz 
közel álló, befolyásos Konrad 
Adenauer-alapítvány egy olyan 
tanácskozásra, amelynek köz
ponti témája a középkelet-eu- 
rópai, különösképpen a len
gyel, a magyar és a csehszlo
vák reformhelyzet kérdésének 
megvitatása volt, termé
szetesen az érintett országok 
szakmai képviselőinek jelenlé
tében. De rajtuk kívül a világ 
minden más részéből is érkez
tek ide politológusok, közgaz
dászok, társadalomtudósok.

Ez volt a közvetlen indíték
— mondotta —, erre vállaltam 
már akkor kötelezettséget, s ez
zel kapcsoltam össze egy nyu
gat-berlini meghívást, amely az 
Európai Akadémia a 25, évfor
dulója alkalmából, valamint 
egy hamburgi meghívást, 
amely az ottani Katolikus Aka
démiáról érkezett. Mindez 
együtt — ez meggyőződésem
— már önmagában is jószolgá
lati út Magyarországért. Igye
keztem hitem szerint hiteles 
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beszámolót adni arról, ami Ma
gyarországon zajlik, és támo
gatást szerezni a magyarorszá
gi reformokhoz, meggyőzve a 
résztvevőket arról, hogy ennek 
a reformkísérletnek a jelentősé
ge túlmutat Magyarország ha
tárain, érinti az európai együtt
működést, az európai távlato
kat, sőt az európai biztonságot 
is.

Fél év telt el legutóbbi 
NSZK-beli látogatása óta, az
óta Magyarországon mély
reható változások mentek vég
be. Hogyan ítélik meg itt or
szágunk jelenlegi helyzetét?

— Azok, akikkel tárgyal
tam, kivétel nélkül pozitívan és 
támogatási szándékkal szóltak 
a magyarországi fejlemények
ről. Helmut Kohl szövetségi 
kancellár külön is kiemelte a 
magyar kísérlet jelentőségét és 
azt a lenyűgöző fordulatot, ami 
a magyar politikai életben vég
bement, és ami csodálattal tölti 
el a demokráciáért felelősséget 
érző világot A különböző eu
rópai szervezetek — nem kis 
mértékben éppen az NSZK 
kezdeményezései nyomán — 
felismerték a magyar reform 
világpolitikai jelentőségét és az 
érte való felelősséget is. Ezért 
támogatást ígértek gazdasági, 
politikai és kulturális politikai 
tekintetben egyaránt

Ezen kívül a különböző pár
tok vezetői partnerséget aján
lottak fel a Magyarországon ki
bontakozó pártok számára. Eb
ben nemcsak a
tapasztalatátadás, hanem a 
nemzetközi együttműködés ki
terjesztésének szándéka is 
megnyilvánul. Vagyis az 
NSZK politikai erői hajlandók 
a magyar politikai pártoknak 
segíteni abban, hogy kijussa
nak a nemzetközi színtérre, és 
ott tudást, információt szerez
zenek. Ugyanakkor mindenütt 
nagyon nagy körültekintéssel 
kerülték azt, hogy ez valami
képpen a magyar belügyekbe 
való beavatkozásként tűnjék 
fel. Csak olyan mértékben és 
oly módon kerülhet erre sor, 
amennyire magyar állampolgá
rok vagy magyar politikai szer
vezetek ezt igénylik.

Úgy hiszem, hogy az 
MSZMP-t ez nem zavarná, el
lenkezőleg, már ő maga sem 
kíván úgy működni, mint egy 
monopolisztikus hatalmat gya
korló és monolitikus párt, mert 
különben nem illeszkedik bele 
az új magyarországi társadalmi 
viszonyokba. Ezért megoszta- 
nivalója neki van. Kezdemé
nyezést tőle vár a magyar társa
dalom ilyen tekintetben. És 
minden, pártoknak és politikai 
mozgalmaknak szóló támoga
tást tudomásul vesz, ami társa

dalmi vagy pártszervektől és 
nem kormányoktól jön. Ha 
ugyanakkor az MSZMP termé
szetes és szerves kapcsolatban 
marad kommunista testvérpárt
jaival, de az európai szociálde
mokráciával is, az új pártok 
megjelenése ezt a-viszonyt nem 
boríthatja fel. Erről szót ejtet
tünk a Hans-Jochen Vogel 
SPD-elnökkel folytatott tanács
kozáson is.

Az országgyűlés jelenleg 
tárgyal a nagymarosi építkezés 
sorsáról. Hogyan ítélik meg az 
NSZK fővárosában a nagy
beruházás esetleges leállítá
sát?

— A nyugatnémet közvéle
mény és a pártok többsége is 
helyesli a kormány bátorságát, 
döntését, hogy felfüggesztette 
a nagymarosi építkezést.

Miként érinti kétoldalú gaz
dasági kapcsolataink alakulását 
mostani tárgyalássorozata?

— Úgy hiszem, hogy a gaz
dasági együttműködési készsé
gen, a kapcsolatokon nagyot 
lendített ez a látogatás. Hasznát 
bezsebelni az az ország tudja, 
amely felkészült az ilyen ered
mények befogadására, Ez vi
szont már nem az államminisz
teren és a politikuson múlik, 
hanem azokon, akiknek az a 
dolga, hogy gazdaságilag fel
dolgozzák az ilyen kapcsolatok 
értékét és jelentőségét.


